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ELÜTÖTT 
A GYORSVONAT 

EGY MAGYAR AUTÓT

reszkedik le a lepedőkből ö.-sze- 
csomózott kötélen. Oroszország szövetségre lépett 

a kisantanttal?
“OUEEN mfrv" ean dischgraetz “An excellent Idea. Bút 
WwBBn Véli T firet , uttle hanging " And 13 Hun

gárián generala diád on the gallewa.
In 1*7 Hungary wae premeted te 

the ránk ef Junior partner aa the re- 
ault ef the defeat ef Auetría by Prue- 
ala In Idd*, kút the centről ef the me- 
narchy remalned In Vlenne. Fitty i 
yenre ef proeperlty tollon ed and If 
the provlneea remalned backward

A FEATURE ARTICLE 

By PEMBNOKE dTEPHENd 

reprlnted frem the “Detroit News"

*0 1A vakmerő rabot természete
sen azonnal vasbaverték és kü-i

lön zárkába helyezték, a többle- A párisi “L'Bcho" cimü napi- Miután az Oroszország elleni 
két pedig kettőzött éberséggel! lep beavatott forrásból érkező fegyverkezés nagyszerű klbuvó- 
figyelték. jelentése szerint Franciaország ként szereplt a franciák és az ál
r Nyomozást Indítottak a tiioí-' és szövetségesei: Lengyelország táluk pénzelt ktsantant egyrészt 
zatos száguldó gépkocsik tulaj- Csehszlovákia. Jugoszlávia és a háborús dicsőségtől felfuval- 
donosalnak kiderítésére Is. a- ftumánia barátsági szerződés: kodott. hí ás részt a “reváns" bor 
mennyiben most már vglószl- kötöttek Fzovjetarszo: szaggal zahnattól rettegő harcra-készii- 
nünek látszott, hogy tényleg rab Az állítólagos megegyezés sze- lődésetnek leplezésekor, a leg- 
szöktetésről lett volna szó Ér- rint a szerződés azonnal érvény újabb barátsági szerződés e-

be lép s ezáltal szétoszlatja a-1 gyik legerősebb érvüktől fosz- 
hireket, melyek szerint | tóttá meg a franciákat. A feb- 

Francja ország Ivengye'oiszágot ruárhan. vagy legkésőbb a nyár 
Oroszország elleni háborúba a-' folyamán összeülő lefegyverezé 
karták volna belekeverni, vagy! sl konferencián ezek után Iga- 
az oroszok l-engyelországot, 11- zán kevés kibúvót találhatnak 
letőleg Csehszlovákiát vagy. Ru majd a franciák arra, hogy több

millió embert tartsanak állan
dóan háborús készültségben. 

Ugyanekkor kereskedehni jel 
juk el a lapok jelentéseit, úgy legü szerződést kötött Oroezor- 
mégőkéi 1 állapítanunk, hogy a j szág Németországgal, melynek

értelmében még több német á- 
rut ^vásárolnak az oroszok, fő
leg gépeket, hogy ezáltal gazda
sági terveik nagy késését leg
alább részben helyreüssék. Az 
elmúlt kilenc hónap folyamán 
Oroszország 145 millió dollár ér
tékű árut/vásárolt Németország 
tói, míg emellett jelenleg mint
egy háromszázmilllós adóssága 
vár törlesztésre német cégek

ül ele, rúd and rali
cennactiens hatwmw Vlenna and Bu
dapest le piacing the Hungárián ca. 
pitéi en the teurist map. Until qulte 
reeentty tourleta ateppad éhért la Vlen 
na. New they ara gelng ferther af.eld 
and rlghtly, hacauae Budapest la en# 
ef the most magnificent capitale In 
Eurepe, the mlngllng ef the Oanube 
and the Gallért cliff givlng tt a charm . 
that even Lendon, which It reeemblee! 

en accaunt ef Ha bread rlvar, brldgee 
and Gothte Heuaes ef Partiamé nt rls- 
Ing frem the waterti edge, fali* te

végtagokkalBETÖRÖTT FEJJEL ÉS ÖSSZEZÚZOTT 
ÉRTEK HAZA HONFITÁRSAINK A VENDÉGLÁTÁSBÓL — 

BORZALMAS MAGVAR AUTÓ KARAMBOL ONTARIÓBAN*

and oppr«M«d, the tewne, partiéul a r-
ly Budapest, burát intő a new and
radlant léfa.

Whan frredom came •t last in
j 1918 enly the kernel ef an ertiaueted 

country wae WlFt'to enjey rlberty. 

Three fruitful provinces inhabited by 
two and a half millión Hungarlane 

I paeeed intő the hande ef Czecho-Slo- 
; vakia, Rumania and Jugeelavla, while 
! wavaa ef Beleheviem, civil war, riot 
i and ecenomic diepater overwhelmed 
the /C^re.

Politically free, bút eeenemieelly 
and financially alave-bound te forelgn 
dlctation, forced te bég fór the ne- 
ceseity te eurvlve, is it any wonder/ 
that the “Queen ef the Danube” ia 
aad?

Hajmeresztő gépkocsi-utazás minek következtében hazafelé 
ról kell hirt adnunk a “Kanadai 60 mérföldet mutatott a sebes- 
Magyar Újság" olvasóinak Hara| ségmérő. A Michigan Central 
govits József levele nyomán. A vasútvonalhoz közeledve éazre- 
sebes hajtás következtében vé
res tragédiává változott kirán
dulás szereplői sajnos magyarok
akik kis híjjá, hogy halállal nem hajtani a vonat előtt, 
fizettek vakmerőségükért. Ben- 
cze Lajos székelyudvarhelyi szü 
letésü honfitársunk, továbbá 
Tóth Ferenc, ennek anyósa a 
Veszprém megypi illetőségű Já- 
ger József né, végül a Szabolcs 
megyei Nagy Lajos, Román Mi
hály és Túró János a szomorú 
eset szenvedő szereplői, kiknek 
könnyen az életükbe kerülhe
tett volna meggondolatlansá
guk.

dekes. hogy a gyanús automo-
bilok sorszámait annyira beken-vettek az expressvonat koze.e- , , . , ...

dé*t, egy-két bennülő bixtati- ^ ^ ^ 1 h
sár. azonban Beecze áVak«t^heUék ,k' UsZtÁnv hof,

- -Jön amenkái vagy kanadai bán
dita-társaság akarta kiszabadí
tani a gyilkosokat.

Állítólag Nlck Kozub beaver- 
boardi gyilkos ukrán is az ola
szokkal együtt szökött volna 
meg. Kozub sem érhette el cél
ját és Így december 30.-án a- 
kasztófán kell Mary Holowcsuk 
meggyilkolásáért bűnhődnie. A 
börtön vasrácsának kérész Lül- 
fürészelésésn tétlenért Ferratit 
a másnap reggel összeült bíró
ság külön öt évi börtönre Ítélte 
Logte bíró. arra való tekintettel 
ha a felsőbíróság az életfogytig
lani büntetését megváltoztatná.

kát a

Aa a Capital Budapest le Inflnltaly
mars Impeslng than Berlin. And on- Egy csapásra kijózanodott 

az egész társaság, amikor a Mi
chigan Central Express óriási 
mozdonya elkapta, a magyarok 
automobiljának hátsó sárhányó 
ját és a lendület következtében 
az autó teljesen kőrülforduit, 
úgyhogy ismét szambeállott a 
robogó vonattal. Iszonyatos dü 
börgés és a sebesültek jajveszé
kelése közben látták be a ma
gyarok, hogy tulajdonképen mi 
lyen helyzetbe kerültek vigyá
zatlanságuk folytán. Végül is 
az autó a mély árokba zuhant s 
innen szedte fel a Súlyos sebbel 
bontottakat a chethamt.mento- 
kocsi. Bencze Lajos afeát ke- 
resztül-kasul vágta, az üveg, 
Tóth Ferencnek aToídalborrf&ja

Montrealon és St. John, illető-1 mennyiben a gyár üzembehej tört be. Román Mihály pedig 
lég Halifax kikötőkön keresztül, lyezését az újévre halasztották 'koponyatörést szenvedett. A 
bushelenkint egy centM olcsób A petróliai vendéglátók yzives- többiek kisebb sérülésekkel u-

ly 1* years aga H wae a viliaga 
Flfty years a go It was a provinciái 

Today ita wlda thoroughfaraa, 
brldgaa, bulldinga, gardena, churchea, 
opera heueee, and theatera rscall 
Farle.

mániát fegyveres erővel akar
ták volna megtámadni.

Amennyiben valónak fogad-

yC“Queen ef the Oanube", the guide 
hóeke call the city. .Bút, alaa, It it a 
mournful queen. The towering reyal 
palace on He 
everloeklng the Oanube aheltera no 
reyal head. An admlral' wltheut a 
fisat rulea the Klngdom wltheut a 
Kin*

leszerelési konferencia szem
pontjából döntő jelentőségű 
megegyezést jelent a francia-o
rosz szerződés. Különösen Ma
gyarországot érdekelheti kö- 
zVlebhről ez a titkos megállapo
dás, melynek értelmében a kls- 
antant-államok nem hivatkoz
hatnak többé arra, hogy “Orosz 
ország esetleges támadása el
len” kell állig felfegyverkezve 
veszélyeztetniök a Duna meden
céjében lakó népek békéjét.

Olcsób a búza fuvardíja 
Montrealon átmqjanding height

Egész Keletkanadára nézve 
nagyfontosságu ajándékkal lep
te meg a két vasúttársaság úgy 
a gabonatermelőket, mint a ka
nadai előxátor-villalatokat, a- 
mikor leszállította a Montreal a

A nagyszámú magyar társa
ság / a Chathammal szomszé
dos Retrolia városba hajtott át, 
hogy az ottani gyár megindulá

st Atlanti óceán kikötői közöté sánál jelen lehessenek A 
eddig érvényben levő fuvardíja-1 k .alkalomra váró magyarok a- 
kat. Á 'karácsonykor életbele- j zonban kénytelenek voltak ü- 
pett uj díjszabás értelmében1 rés kézzel visszafordulni, a-

The great Chain Brldge ovar the 
Oanube, anca the elghth wonder of 
the warld, has bacenta a Brldge ef 
Btgbs avar which a strleken popul#-
tle# pasaié and rapaaaaa In a vein mun-saarch far work. Tho spaclouo Mil
lennium tquara, marking Xungary'a 
1J0O0 years of reyal hietory, has be- 
came a meatlng piaca fór the unem- 
pleyed.

nél.
Magyar muzsika

a levegőbenThe Corsnatian Chureh, sacred to 
tha mamory of St. Stophon, Hunja 
ry'a molt aaintly king la tha aatting 
en St. Staphon’a Day,• the natlonal 
hellday, fór a aacrad aervice, rich In 
celor and pagaantry, bút empty and 
hellew In aplrlt, lacklng a Central 
figure, wltheut a klng.

The monument to St. Emory, st. 
Stophon'a ion, hold In eiteem by 
young Cathollca aa tha Ideál of Youth 
etrlkee a pathatlc nóta today: tha 
youth ef Hungary la faced with tha 
dlfficultiea of proaont-day amlgration 
or the proapoct of ponniloaa idlanaaa 
it homa

Jobb jövőt jósol a munkásvezérA newyorki “Columbia Broadcast- 
ing System" rendezőségének papunk
hoz Intézet levele szerint minden va
sárnap este fél hétkor (Eastern 
Standard Time) a newyorki Budapest 
kávéházból magyar cigányzenét köz- 
vetit a rádió. Ugyancsak (tjakran ad 
nak elő magyar darbokat hétfőn es 
lénként 9 órai kezdettel (ugyancsak 
Eastern Time) a Columbia “Gipsy 

I Music" műsorán. Nyugat Kanadában 
Rigyan ritka esetben vehetők fel e- 

zek a I:avgbu11ámpk,klvéve ha más 
rádióállomás nem közvetíti a mUsó- 
rokat, viszont Keletkanada egyes ré
szein ^élvezettel hallgathatnak honfl- 
társaijlk
fent jelzett időben.

gyen, de mindannyian kórházi 
kezelésre szorulnak.

bán szállítják a gabonát, mint ségéből a hideg ellen jófajta itó 
amennyibe kerülne Buffalo, il- kával védekező magyarok nem 
letőleg Newyork és más ameri- fukarkodtak a gazolinnal sem, 
kai gócpontokon keresztül va
ló szállítás.

IGAZSÁGOSABB VAGYONELOSZTAS MELLETT A MUNKA
BÉREK LESZÁLLÍTÁSA ELLEN NYILATKOZOTT AZ EGYE

SÜLT SZAKSZERVEZETEK ŐSZFEJ0 ELNÖKE
a munkásságnak ezt kell törvé
nyes szervezetei - révén kihasz
nálnia céljai elérésére — mon
dotta többek között Mosher, aa 
“All Canadian Labor Congress*’ 
ottawai elnöke.

munkás-szakszervezetek 
1932 évi programjából látjuk 
csak, hogy milyen óriási ta
pasztalattal
munkás jogot hivatott harcosai 

Folytatás az 5-lk oldalon

Újévi üzenetül nem forradal
mi szónoklatokat, vérontásra, 
rablásra és pusztításra lázitó be 
szédeket tartottak a kanadai 
szakszervezetek felelős vezető
emberei, hanem a fejlődésnek 
helytadó, de ugyanakkor a mun 
késok jogaiért minden téren sik 
rászálló programot hirdetnek. 
Az 1932-ik esztendő sokkal al
kalmasabbá tette a talajt az ál
talános paSaszok orvoslására, s

...

JOBB BÚZAÁRAKRA VAN 
KILÁTÁS

)

I
LEZUHANT EGY ELEVÁTOR

Vancouverben könnyen vég
zetessé válható szerencsétlen-

megállapításaiDr. Swanson, a sas|catooni így Swanson 
gyetem tudós közgazdasági ta- már részben napvilágra kerül- 

ség történt, amidőn a Wood- nára aki BennBtt miniszterelnö tek Talán legáltalánosabb ér- 
words nagyáruház egy személy- kjjt j# elkisérte mint szat^rtö a dekü a könyvnek az a fejezete, 
felvonója felmondotta a szolgá- |ontjonj birodalmi konferenciá- j mely jobb jövőt jósol a kenyér- 

p«»ant World cri.i, .dding fir. and latot és lezuhant a harmadik e- legújabban kiadandó köny. magvak gazdáinak. Az eddigirrv:™,-:.ior. nö? ^-°nd a^^X****

country ellve, bút without beating, j kisleány labtoressel és ki daj gaz()ák és általában a gabo- 
The uniuckiaat land in. Europe sebb sérülésekkel menekültek- uatermelőkJszámára. A toron- 

haa never had a reál chanca te deve-: meg a komolyabb bajtól. A SZe
I" | rencsétlenségből kifolyólag szi- 

paac. .Inc. thoa. farait daya whan vizsgálatot indítottak
Duke Árpid led hit mounted horeo-1 , , . , . .. . . . ,
mán Ihrough »h. pác. of ,h. Cae | iránt- h<^>' klt terhel 3 fe,elŐS- 

pathian meuntalne tata the great Oe- béK • 

nublan piain In SM A D. The Hun-

A
Hungary ia atlll In a (tata of fever 

ao a reeult of tha omputatlon of Ita 
richeat provlneea after the war—tha

egy kis magyar muzsikát a
rendelkeznek a

LEÜTÖTT A SZÁLFA EGY 
MAGYART

sulatlanok voltak — írja többak 
között dr. Swanson, — és elér
kezett az ideje annak, hogy a 
világpiac ismét a régi Egyen
súlyba kerüljön.

LEGÚJABB HÍREKEmpire" nevű napitói "Mail 
lap karácsonyi számában már 
közijlUis egyes részleteket a fi
gyelemreméltó tanulmányból s

A Nyisztor honfitársunk szívessé- 
gébol beküldött tudósításból |értesü
lünk egy magyar favágó, név/ szerint 
Kiss Gyula tragédiájáról. A Vancou
ver közelében levő egyik erdőségben 
munka közben ráesett egy hatalmas 
szálfa, mire a szerencsétlen • magyar

lop tha qualltles of clvillzation

DRÓTKÖTÉLEN CSEMPÉSZTÉK A SZESZT a Detroit foiyó alatt, 
Imínt'SÉ ohtarlói Windsorból érkezett jelentések hírül adják. Bár már eddig 

i is több ízben lepleztek le hasonló kísérleteket, ez a legújabb fogáé volt 8 
I legsikerültebb. A folyó medrében elhelyezett kábelhez olyan vízhatlan acél
csillét erősítettek, melybe öt láda szeszesitalt helyezhettek el egyezerre a 
ceempészek Az amerikai oldalon a kábel egy magánházban végződött és ép*

az-'

garizse planned to found a kingdom

Meghiúsult a wellandi börtön-kitöréswithtn the natúréi frontiéra to guard 
themeelvea from attack. Bút again 
and again encreaching hordes of 
Aaiatics Invaded their rich country.
Sometimee the invaders were driven 
back Sometimee they triumphed. 
Bút western Europe was aaved from

eszméletlenül terült el a földön. Sze* ■ I
rencsóre azonnal beazállltottto a van P«" «kk«r <rk“t«k <*"* » ,ináncok- «mlkor teherautót r.kUk mag drága 
couvirt General kófhákba, ahol gon kanadai pálinkával.

kezeléssel Igyekeznek ki- TIZENKÉTEZER ESZKIMÓT és Indiánt látott vendégül a birodalmi
kormány karácsonyi ebédre. Repülőgépeken és kutyaszánokon szállították 
heteken keresztül az ünnepi ebédhez szükséges élelmiszert, amit azután a 
Mounted Police ée a különböző miaaxióetelepek osztottak ki az északi vidék 
lakói/között. — Itt említjük meg, hogy a különböző munkanélküli táborok* 

Zis pulykapecaenyés karácsonyi ebédet szolgáltak fel, amit a munkave- 

k együtt fogyasztottak el a munkásokkal.
KIGYULLADT AZ AKNA AZ ALBERTAI Drumheller melletti Mld- 

kndvale egyik kőszénbányájában, mely a Western Gém vállalat tulajdona. 

Szerencsére emberéletben nem esett kár, miutjn a tűz hétfőre virradó éjjel 
keletkezett, az anyagi veszteség azonban megüt\a 30 ezer dollárt. A drum- 

helleri tűzoltóság megérkezéséig alapoean megrongálódott akna újjáépítse# 
legalább két hetet vesz igénybe.

MAGYARORSZAG HALASZTÁST KÉRT külföldi adósságainak tör
lesztésére, miután e leromlott gazdasági helyzet következtében nem tud a 
megkívánt Idegen pénznemekben eleget tenni kötelezettségeinpk. A tartozá
sok esedékes törlesztési részleteinek fedezésére megfelelő összeget helyez
nek el a budapesti Nemzeti Bank pénztárában, hogy ezáltal a külföld bizal
mát továbbra le biztosítsák. A pénzügyi világban nem keltett különösebb fel- 

BEVÁNDORLÓ JÖTT AZ IDÉN tön*st * kényszer-intézkedés, sőt több európai állam hasonló elha-
* i tározóéit várják

A tavalyi 75.544 bevándorlóval i A TENGERI CRIASTEHEN csontvázát megtalálták Florida partjain
szemben. 1*11 folyamán mindössze áa aszerint mégsem moss a titokzatos állatnál elterjedt sok hír. A tdbb mll- 
13.336 lélek Jött be az orsiieba » e- 114 évvel itilNt élé áriáé heeeza a csontok után Hálva, mag ka lad Ja a M 14-

MEGVAMOLJAK A FRANCIAK 
A KANADAI ÁRUT

NIAGARA FALLSI BANDITÁK KI AKARTAK SZABADÍTANI 
ÍTARSAIKAT — AZ UTOLSÓ PERCBEN LEPLEZTÉK LE A 

VAKMERŐ KÍSÉRLETET

:
doe orvosi 
gyógyítani rulyos sérüléséből.

TeVintettel arra, hogj- a ka-, 
nadal dollár vesztett értékéből. | 

Franciaország njabb 11%-os 

, conqueat, war-acarrad Hungary pay-: vámmal Sújtott minden Kanadá 

ing fór the eecurity of civiiizatien, bői érkezett áruL hogy ezzel pia 
wlth her cnlldren'a blood. At firet It

A vizsgálat megállapította, hogy
Kiss Gyulának négy bordáját törte 
be a nagy fatörss, úgyhogy az orvo*, ba| 
sok egész felsőtestét gipszbe rakták l 
Bárha ragy fájdalmai vannak a sze
rencsétlenül járt magyarnak, komoly

Karácsonyra a wellandi bor- nem észleltek, eltekintve attól, 
tön négy legveszedelmesebb la- hogy néhány titokzatos autómo
kója vakmerő kitörést tervezett bil örült sebességgel száguldott 

, , .. ... el a börtön előtt. Két órakormelynek híre úgyszólván a. e- ^ hiuék a rend6rök_
gész Niagara-félszigetet lázba j,ogy csupán vaklárma volt az 
hozta Crowe városi rendóríő- egész Crowe rendőrfőnök még 
nők este 10 óra tájban bizalmas egyFíer végigjárta azonban a 
értesítést kapott, mely szerint a ^5,* _ biztonság kedvéért. 
gyUkosságért életfogytiglani Annak a folyosónak az abla- 
fegyházra Ítélt, de ügyének kan abo] a gyilkos niagara- 
megfeUebbezése folytán még fallsi olasz banditákat őrizték, 
mindig a wellandi fogdában tar a sötétben egyszerre csak egy 
tózkodó nlagara-faBsi gyflkoso-. sávot pillantott meg a ren 

! *tat cimboráik meg akarják sza öör^önök. Odasietett és ekkor 
ballltanl vette észre, hogy az ablak a-

Davidson sheriffel egyetértés lati. fűrésszel a kesében maga 
ben azonnal nyomozást Indítót- Ferrati olasz bandita húzódik 

fdkésxülre meg. aki már telimen átfüré- 
őrséget M. Éj-j szelte az sblakrácaokat és csak 

kUönőaet 1 perceken mnkXt, begy

fainak kanadai áruval való el-
özönlését megakadályozza Az 

Ing wasta and buraing aa far'aa the UJ intézkedés meglehetősen SU- 
eye could eea. Than It wae the Turha lyosan érintette Kanada külke- 

in 1*14 an armjr of ía,eeo Hunga- reskedelmét. mely az utóbbi hó- 
flsnq waa masaacrad at Mohács by Mpok folyamán Igen fellendült
^TKimTr Ugyancsak ezze, egyidőben
marahy, rund-atrawn fleld Oaa hun hozzák nyilvánosságra a fran- 
drad and alxty years lator Hungary cia lapok, hogy a gall kÖZtársa- 
avonjad the cenquest by routlng the ság lakossága a legutóbbi nép-
Turk, en the

remény van arranéive, hogy teljesen, 
felgyógyulton hagyhatja el a kórhá
zat . A Vancouvert magyarok közül 
már többen felkeresték Kiss Gyulát, 
ki ezúton Is kért honfitársait, hogy 
látogatásaikkal Igyekezzenek feled
tetni szenvedéseit.

ALIG HÚSZEZERszámlálás szerint közel 42 millió 
pontosabban 41,834,923. Ez egy 

deaperate Md waa made te threw eff | milliós gyarapodást Jelent 1926 
the H apabe r, yeke. Auatr.a cellád in óta. Magában a Se iné keriMet- 
tha áld ef the Creat General dalia- ben, melyhez Pária főváros la

Than Auatrla aatandad her empire
te

lek közül U csak 4,334 férfi. Míg a hat. — Britiah Columbiában kifizetődé káreseti ággá vált a *tld nrlaiee nyúlchlch And the Rueelan Czar After Urtozik 4,933.866 a lakósok 
a dazzling realatanca on 100 gatlantly többi nő és gyermek Ugyanekkor tenyésztése. Sokaaar dollár ára küldemény taláH már piacét m E-tak, tőtszáma akik közül 463.498 nemcantaeted fteMa tha

wréd gápekkal, hegy aa angol pihen* meg-
jeB két ötéigwin- áflam golgára. kapuk arankát.után ott;or e- <saM IBe

MAGYARNAK EGY SOKKAL BOLDOGABB ÚJÉVET KÍVÁNUNK!
r ’ ".......................... '
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Magyar eredetű a 300 éves 
nyakkendő

i oiot főtisztje legénységé** y> 
' dl* nagy réssé magyar roll. 
j gyár imdtwl közül 
'■*: Cetcseri Orosz Pál,

Gál Péter. Lóey Péter, 
ny Ferenc, kapitányai 
szentgyörgyl Horváthmás

vet* gyanánt! Hogy fog es a szegény meggyötört emberiség I- 
és tombolni! Vagy csak 

nyelt a föld egyik sarkától a 
veszter lett a világon!

SZILVESZTERG as örömköoy- 
bogy még egysaer Ssfl^

IRTA: KEIPP MIKLÓS, Windsor, Ont.
Jobbágy-hétköznapok szelíd öreg királya, sikoltozó gon

dok elnyugtató Ja és kacagó örömök osztogató}*. szép fehérsap
kás Szilveszter, eljössz-e még valaha env a világra? Havas er
nyődet — mely alatt elférnek e világ minden népet — fölnyi- 
tod-e mégegyszer. hogy szivünkben megvidámodva nézegessünk 
föl alóla Isten-Atyánkhoz, aki elviszi az elmúlt rosszat és ránk 
basadtatja hajnalát a boldog újnak? Fogunk-e még valaha örül
ni nytidsgő reggelednek, * száradásokat rendbeszedő, az élesz
tendő! lezáró, az újév borítékait nyitogató óráidnak és muzsika
szóé éjszakádnak, amely mosolyogva megy meghalni, mint a 
dolga-végzett öregember és puha kezét áldóan teszi fejünkre: 
gazdagabban jövök viasza hozzátok, mtatahogy elmegyek, mit 
féltek, szegénykéim?^ *>

Szilveszter drága Jö öreg Szilveszter, de megcsaltál ben- 
m Bünket mlkoj tizennyolc évvel ezelőtt utoljára tettel te az öled

ből, ahol gyermeki bizalommal játszadozgátiunk és azt ígérted, 
hogy egy esztendő múlva megint találkozunk! Azóta nagyon 
megsokasodtak a napok, de te nem voltál többet köztünk. Az
óta nincs Szilveszter a világon, csak hétköznapok vannak, me
lyeknek se kezdetük, se végük. Voltak rettenetes hétköznapok, 
amilyenek azok lehettek, mikor a vajúdó minden ség az egek ro
pogást közben megszülte a földet; vannak senyvedt és süket 
hétköznapokamelyek lassú peregéssel őrlik a világot; vannak 
szörkámzsában vánszorgó hétköznapok és varinak hóbér köz
napok, amazok büntetnek éhséggel és hideggel, emezek vérét 
veszik a megostorozott, a megtöviskoronázott, az ecettel és 
epével Itatott Igazságnak; vannak fanyar kalendárium! ünnepek, 
de egyik se hozta el se a föl támadást, se a megvilágosttó lelket 
és soha se jött vissza többé a régi Szilveszter, az esztendő utol
só napjának régi derűje és bája.

Szilveszter, drága Jó öreg Szilveszter, ki magad Is hősi 
halottá váltál a lövészárkokban és azóta csak árnyképed jár 
vissza közénk — tudod-e, hogy mióta elhagytál bennünket, az
óta már nem tudjuk egy pohár itallal magunkról lemosni 
azoknak a rettenetes gondoknak szennyét, amivel azóta beplsz- 
kolt az élet s amivel beplszkoltuk egymást. Csak az évszáanok 
változnak azóta, melyek egyik taposómalomból belöknek a má
sikba1, de nem fogy a reménytelenség és nem lesz nagyobb a 
mindennapi kenyér.

Csak az évszám változik, öregebbek leszünk mindnyájan- 
s mint ahogy az üstökös magával viszi csóváját az égi pálya 

V végtelenjén, úgy hurcoljuk magunkkal mi is egyik évről a má
sikra elnyotnorodott életünknek minden terhét, és minden kilá- 
tástalanségát Csak az idő rohan, de mi egyhelyben állva vesz
teglőnk az élet meg nem oldott problémái és meg nem vála
szolt kérdései előtt. ^

Szilveszter, drága jó öreg Szilveszter, akit nem tudtunk 
érdemed szerint megbecsülni, mikor még igazi voltál, találko
zunk-e még veled valaha? Dologtevő napok magvető fáradalmai 
után találunk-e még egyszer édes enyhülést a zenében, bará
ti* közt polgári életünk ünneplő örömeit, pajzán tréfáit meg- 
találtatod-e még velünk? Baráti asztalnál összeülünk-e még 
úgy, mint régen, nem azt keresve embertestvéreinkben ami el
választ, hanem ami'összeköt?

Drága jó öreg Szilveszter, hogy fognak szeretni e sze- 
• Kény, fáradt hltü, fagy ette reményű emberek, ha még egyszer 

igazán visszajössz, olyannak, amilyennek tizennyolc évvel ezelőtt 
láttunk! Hogy fogunk ujjongani és hogy lógjuk áldani Atyánkat 
aki kibékült gyermekeivel és téged küldött vissza szeretete kör

m i
■ Sokszáz millió ember világ- > horvátot jelentő croate szóból a 

szerte reggel odaáll a tükör elé francia cravate. A francia nyelv

eeee:
dót vagy önkötöt A plperkóc U és a spanyol: corbata. , ít"* ***
valóságos ünnepi aktust camal h téves ^adásnak aronbm A karabély**
ebből a naponként megismétlő- ez alkalommal kivételesen nem , .... . , .

ciaország befolyását megerősít- formaságból, a pedáns em- a franciák"’ közismert föld raj:- ’"'"ze 1 8 Jí'8*'*'. . *
sék a Duna medencéjében, ahol nem győzi eléggé szabályo- tudományi felületessége volt az, l!" me8 .. °
a németek és az cdaszok már g,,, megkötni csokrát, más meg oka, hanem az. hogy 1627 óta .e e. Ules a ® magjrmr H
nagy erőfeszítéseket tettek a a bohémek könnyelműségével a császári hadsereg összes ma- .efU *‘K>eijrü a alne.y „
maguk befolyása érdekében. intézi el ezt te. Szóval, minden- gyár lovasait Wallenstein^ a . ateritett lüwmÉ

A jelentés kifejti ezután, ki egyéniségéből ad valamit en-j “Hóhér herceg", a magy arok Urüen piti,22
hogy helyesebb, ha a bajbaju- nek az érdekes ruhadisznek. | esküdt ellenségének 1.orvat ka- 
tott országokat keréskedelmi s Csak egyre nem gondolnak ma rabélyosai közé osztották be' s
ipari térem támogatják, mintha már sehol — még ml magya- ezentúl a hahói u végéig htvata-
egyszerüen kölcsönöket adnak rok se — hogy a férfi ruházat- lossin minden alkalommal mint
nekik, mert az utóbbi módszer nak ezt a három évszázados honátok szerepeltek. A e .ászá
esetleg a versenytársak javára múltra visszatekintő színes dl- ri sereg négy elemből rekvuá-
szolgálhat. \ szét a magyar huszárságnak kö lódott könnyű lovasainak elne-

A korábbi állapot módosítása szönheti * vili«- a “legférfia-j veiéséné! e korban az elnevezés 
— folytatta a jelentés — igaz- 8abb csata?i legférfiasabb ele-1 csak a fegyvernemet jelentette, 
ságot szolgáltat Magyarország- mének"; “le melieur matériel de így a honát karabélyos jobhá-
nak amennyiben szomszédai- Kuerre”-nek, amint bennünket |ra magyar huszárt vagy haj- már 1635-ben megismerkedtek 
val egyenlő elbánást biztosit rá- a naPoleoni kor francia had.ör-j dut. a lengyel: kozákot, az ai- a magyar lovastisztek dtezrahá 
szere Franciaországnak más- készei elneveztek. bán-görög: stradiottot vagy ca- ja revén a nyakra valóval, a mai
felől mód ja nyílik hogy árui ré- Huszárjaink nyakravalújának l'ellénot. az oláh- kurtényt az- nyakkendő ősével, Balzac, a
vén jobban megtemertesse ma- azóta sokféle átalakuláson át-jaz kurta- rí,vid karddal badak°- naS> ***** lró akl mlnt ö" 
gát, ami közvetett módon er- ment divatját ma már önkényte1 zó lo'ast jelentett. mek élte át a napóleoni tar
kölcsi befolyását is előmozdít- lenül utánozva viseli az egész I W* ■* ■oOO-as esztendőkből nagy napjait egyik regén^ta. 
hatja * müveit férfivilág népe. de ami- lor,ént hoS>" a honát végeken a mellett tör lándzsát, hogy Pá

kor eltanulta tölünk a harminc- határőrszolgálatot teljesítő ma-j ris népe a napóleoni háborúk 
éves háború félelmes napjaiban P>’ar lovasságot honát kara hé ; idejében vette át az osztrák had 
harcosaink nemcsak ott vitéz-1,vosoknak ''evezték el Bécsi,en sereg “horváti!) lovasért**- 
kedtek. hanem ott díszelegtek! 1587"ba» mé8 csak 350-en vol- tői” a kravátli viselését. Balaac 
is ősi szinpompás nemzeti éstti,k f51eS magyarok, akiknek hallott valamit harangozni, de 
katonás viseletűkben Knróna nH'K tálxiri lelkészük is volt. A a franciákat jellemző felületes- 
véráztatta csataterein harmincéves háborúban nagy séggel közel 200 évvel tévedett.

szerephez jutott ez a fegyver
nem. elsősorban Wallenstein.

FRANCIAORSZÁG IGAZSÁGOT 
AKAR SZOLGÁLTATNI 

- MAGYARORSZÁGNAK?■

A francia képviselőházban 
szétosztották a kereskedelmi e- 
gyezmények és vámügyek bi
zottságának jelentését a fran
cia-magyar kereskedelmi e^yez 
meny 1929 december 21-én alá
irt pótegyezményéről.

A jelentés kiemeli, hogy a ko 
rabbi állapot szerint Franciaor
szág' legtöbb kedvezményes el
bánásban részesült Magyaror
szág részéről, mig Magyaror
szág csupán bizonyos áruk te
kintetében élvezte a francia mi
nimális vámtarifát. Ez a hely
zet ártalmas volt a pia gyár köz 
gazdaságra. Beismerik a fran
ciák, hogy ezt a kivételes rend
szabályt még a háború utáni 
szellem sugalta, de annál ke- 
vésbbé lehetett fen tartani, mert 
a Magyarországgal szomszédos 
államok már mind hozzájutot
tak a legtöbb kedvezmény élve
zéséhez .

A legutóbbi események és a 
mostani gazdasági és pénzügyi 
nehézségek egyébként nyilván
valóvá teszik, hogy milyen ér
dek fűződik a nemzetek között 
kereskedelmi kapcsolatok elő
mozdításához és a vámtételek 
lehető leszállításához. Francia- 
ország, amely ezt az álláspontot 
képviseli Genfben. épen ezért 
nem zárkózhat* el az elöl, hogy 
ennek következményeit önma
gára nézve le ne vonja.

Ennek a tételnek érvényesité 
se Magyarországra nézve an
nál fontosabb minthogy- ez az 
ország igen nagy nehézségek
kel küzd és a nehézségek kö
zött a legnagyobb az, hogy nin
csenek külföldi piacai.

A parlament elé terjesztett 
törvényjavaslat lehetővé teszi, hogy mik a tervei, Zamora ki- 
hogy fokozzák a két ország ke- jelentette, hogy egyik legfonto- 
reskedelml forgalmát, módot sabb hivatásának Amerika meg 
nggjt továbbá arra, hogy Fran- látogatását fogja tartani.

í

dolmány, sok sujtás és aa 
gedhetetlen nyakra való. A gya 
logság ruházata megmaradt * 
maga tarka nemzeti összetéte
leiben s mivel a legtöbb lovas eh 
kor már Magyarországból JBtt. 
ott is ezentúl magyar volt » 
többség vlselete. ✓

Érdekes, hogy bár a fmarták

ZAMORAT ELNÖKKÉ 
VÁLASZTOTTAK A 

SPANYOLOK
December 12.-én foglalta el 

királyi pompával hivatalát a 
spanyol köztársasági elnök. Ml 
után Alton zot elkergette a tö
meg azért, mert a királyi udvar
tartás sokba került, 362 képvi
selői szavazattal elnökké vá
lasztott Zárnom Alfonz hintájá
ban hajtatott a királyi palotáira, 
ahol a volt uralkodó által hasz-

A nyakkendő tehát örökké* 
élő emléke az egész .világa* » 
régi magyar vitézek ruházati
nak és harcldtcsőségének. 
kettőt megcsodálta az egész vi
lág. Mai népszerűségét pedig 
csak öregbítheti az a 
hogy a világ leghíresebb, legvt- /f. 
tézebh lovasának: a magyar h*- 
szárnak volt ősi ruhadisze.

Palóci! E.

Richelieu bíboros, a hagy 
1635-benfrancia államférfin 

kétezer magyar lovaskatoná- 
bói könnyű francia lovasságot 
állított fel és az uj fegyvernem
nek a “Cavalerle Hongroise” a 
magyar lovasság elnevezést ad
ta. Ekkor ismerkedtek meg a 
franciák a magyar díszruhával 
és annak ősi diszével: a nyakra 
valóval.

Zrínyi György horvát bán or
gyilkosának jóvoltából, akit az 
1623. évi őszi hadjáratban a 
morvaországi Holdolinban ők 
mentették meg az elfogástól, a- 
mikor Bethlen Gábor hada Bé
cset fenyegette.

1625 óta Wallensteinnak, a 
“Bolestáner hercegnek” négy- 
ilyen ezrede volt, amelynek szá

nált épületrészt foglalta le laká
saként. Egyelőre még nagyobb 
zavargások nélkül folynak az 
ünnepségek és jellemző a hely
zetre, hogy amikor az újságírók 
megkérdezték az uj elnököt.

Csakhogy nem a magyarról, 
hanem a horvátról nevezték el 
az uj ruhadiszt és ezért ma vi
lágszerte tévesen úgy tudják, 
hogy a hórvátok ősi viseletére 
megy vissza a nyakkendő divat
ja. Így született meg a francia

Elhalasztják a leszerelési 
világkonferenciát ?

i
Párisból jelentik: Beavatott zalmas kérdést intézett az e- 

politikai körökben mindén nép- gyes kormányokhoz, amelyefc- 
szövetségi cáfolat ellenére ma
kacsul tartja magát a hir, hogy 
a február elsejére összehívott 
leszerelési világkonferenciát el
halasztják . Az “Intransigeant” 
című lap kérdést intézett erre 
vonatkozóan a francia politikai 
élet “egyik kiválóságához”, a- 
kinek a válaszából azt a követ*
keztetést vonja le, hogy a hír j tekintettel, rosszul választáséit 
ezúttal igaz és hogy a leszere- J meg az időpontot, __ ha mo*t *- 
lésí Világkonferencia csak a kiírnák szőnyegre hozni a leset 
nyár elején ül össze.

Állítólag a népszövetség

nek legnagyobb része azt vála
szolta, hogy helyesebbnek ta
lálná a konferencia elhalasztá
sát. Az általános vélemény az 
európai fővárosokban az, hogy 
a különliöző államokban urtifc* 
dó belső bizonytalanságra, * 
nemzetközi ellentétekre és a 
mandzsunál konfliktusra val*

.. Na, mit. minden jogot és szabadságot |
adni! ... Csak a népek nyugal- rü! 
más jólété biztosíthatja a mo
narchiát! ...

— Csak bízzátok ti azt Met- 
temichre! 1.. Majd pórázon 
tart az valamennyiőtöket! ...

— No c-sak vigyázz! . . 7 Ne
hogy amíg a magyart marjátok 
addig v valamelyik jámboraiéi
nak vélt kiszakítsa a ágyéko
tokat! ...

— Úgy? ... Hát tudod mit:j. — Dicsértessék . 
harap az valamennyi, nemcsak j beszélgettek? ...

í — Énnek a cseh krampusz- 
] nak magyarázok! ...

-- Úgy, úgy ... Csak ma
gyarázz — és odakacsintott 
félszemmel a kapitányra .

— Az Is fölösleges, kérlekalá 
san, mert rajtafekszünk mi a- 
zon a magyar ellenzéken is ép
pen eléggé! ... A főispánok 
csaknem kivétel nélkül" renegát 
mamelukok, akiknek kötelessé
gük az ellenzéki férfiak üldöz?" legényhez: 
se, megfélemlítése, vagy meg
vesztegetése! ... S ahol ez se 
használ oda meg karhatalmat 
küldünk! ... Ezenkívül a hiva
talokat osztrákokkal meg cse
hekkel töltjük be! ...

Ismét nyílt az ajtó s belépett 
agy sárgapltykés. zöldhajtókás 
közlegény, lötyögő egyenruhá
ban és caónakszerü bakancsok 
kai ... Csapott válla, vékony 
nyalp, rövidre nyírt sötét haja 
és beesett arca volt ... Na
gyon ehrtsehen nézett ki, csak 
a két nagy barna szeme csillo
gott

Hasábfát hozott a karján és 
ment egyenesen a kályhához.

'•— Hát tudod, őrnagy ur — 
kezdte Cronkovácz, a horvát,
— az én szerény véleményem 
szerint az államhatalom és a 
belső rend biztosításának a 
módja nem az hogy elnyomjuk 
és egymásra uszítsuk ta népe
ket! ...

— Nn! ... Kezdd el most

PETŐFI A KÖZLEGÉNY — Hahahaha! . .. Nagyszé-

a magyar! ... — Hadd járja össze Magyar- 
országot és izgássori mindenfe
lé a népek szabadságáért — 
mint ebben a költeményében!'

És átadott egy papírlapot a 
kapitánynak . . .

Az olvasni kezdte:
— Kolosszális! . . Grandió

zus!.^,
Odalépett a csengetyüzsinór- 

hoz és megrántotta:
Belépett a sárgapitykés köz

legény;
— Parancs! ...
— Te vagy Petrovles?

V — Igen! ...
— Te írtad est?

IRTA: SZALAY LÁSZLÓ

Ezernyolcszáznegyvenet Írtak 
s a téléi birkózott Sopron váro
sa ... A patinás palotácskák 
tornyait hó fedte s havat ka
vart a süvöltöző szél a keskeny 
uccákon és tágas tereken szer
te ... A Gollner-ezred kopott 
kaszárnyája előtt dideregve sé
tált a strázsa ... Hat lépést 
jobbra, hat lépést balra — mlnt 
láthatatlan dróton fityegő In
ga ... S bent, a kancelláriában, 
ketten beszélgettek: Herzenber- 
ger osztrák őrnagy, meg Koza- 
caek, a szolgálattevő cseh ka
pitány ... Arról folyt a szó, 
hogy az ezredet áthelyezték 
Zágrábba s Így a soproni három 
első század te Károlyvárosha 
megy állomásozni ...

A cseh kapitánynak sehogy 
se tetszeti a dolog:

— Mindig messzebb és mesz
esebb — dörmögte — maholnap 
Prága és Cae borsiig 
elvész a végtelenbe! ...

Az osztrák kajánul nevetett:
— A császár majd gondját 

viseli ... örökös tartománya.
A kapitány nyelt egyet s aa 

folytatta;
tengedtétek neki. mlnt

Hogy érted ezt?!
—f Úgy, ahogy mondom: 

hogy nagyon jól tudja Metter
nich, hogy mért rakja meg Prá 
gát magyar bakákkal, Magyar- 
országot meg csehekkel! ...
Csak azzal nem számol, hogy 
ez az Idegen megszállás minő 
érzelmeket kelt és hová fog ve
zetni ....

— Hová fog vezetni? __
Hát akinek sokat jár a szája, 
azt egyszerűen lecsukjuk! ...
Mint ahogy lecsuktuk Lovassyt 
és társait tíz évre, Kossuthot öt 
érre — ée Így tovább! ... Né 
legyenek teneked aggodalmaid, 
császárba hlmpellér, aminő Fál- 
fy Fidél gróf kancellár, aki ösz- 
szefogdostatja őket, mindig a- 
kad köztük! ...

— Úgy ... de minél többet 
fogdoe össze, annál több szalad 
gál szabadon ... Nagy Pált, a 
két Deákot, Köleseit, Beöthy 6- 
dönt, Klauzál Gábort, Pázmán- 
dyt, Bezerédyt Felsőbükki Nagy 
Pált, meg azt az ezerötszáz ju
rátust, akiket a megyék rendel
tek Pozsonyba a követek mellé 
nem fogathatjd össze! ...

— Na, nézd: milyen nagysze
rűen tudod a nevüket! ... Hogy 
az ördögben érdekelhetnek a 
magyarországi politikusok egy 
cseh kapitányt?

— Nem te a politikusok érdé
— Hát ha átengedtük, ak kelnek engem! .___merte! ... A horvát ...

kor mért rakja teli magyar ba- — Hanem? ... — Mert annyi bizonyos,
kával* — Hanem az ellenzéki ponti- hogy döbb-utóbb megunják

— Ehhez te nem értesz. Ham kusok! ... egymást marni, megértik egy-
— És mért kergiti a esek ha- Az őrnagynak keserű lett a mást a akkor lettek a monar-

szája: cMának! ...
... Az la fölösleges .. — Foglald '

küldd el

j relés kérdését.Az őrnagy odafordult á köz- bl-

— Takarodj ki! tt.
Aztán pléhpofát vett föl és 

megállt feszesen a páterrel meg 
a kapitánnyal szemben:

— Jf* a/, urak nincsenek 
megelégedve a szolgálattal, ha 
az uraknak politikai aspirációi 
vannak — hát kvietáljanak!

Azzal tisztelgett és kikalim
pált a szobából, becsapva ma
ga után az ajtót ..

Forradalmi találmány a mozi terén
Csak nemrég hoztuk nyllvá- j is vetíti, úgyhogy teljes á 

nosságra egy magyar Iparos vl- j ru képet adnak Úgy mozognék 
lágraszóló találmányát, mellyel a térben, mintha élnének s 
a mözgófényképezést szeretné is kell a vetítéshez vászon, mert 
tökéletesíteni. Ezzel egyidejű- a szereplők a nézők esetne elért 
lég a jelek szerint a callfornlal | jámak-kelnek, A találmányt 
mozi-telepeken Is teljes erővel mindössze nyolc szakértő előtt 
folynak a kísérletek, persze a1 mutatták be Hollywoodban, 
legnagyobb titokban.

/~

Itt a nyilam, mibe lőjem?..-. 
Királyi szék áll előttem: 
Belelövöm bársonyába.
Hogy csak úgy porzik kínjába! 
Éljen a köztársaság! ...

gyenlőre őrzik a titkot és 
A kinematográfia terén Hol-1 annyit lehetett megtudni, hogy 

lywoodbau olyan találmányt! különböző nagyságú lencsék se 
próbáltak'ki, amely a mozit fór- gitségével szűrik a fénysugár*- 
radalmasitani fogja. ’A film ed- kát, ezáltal érik el a mélykút*- 
dlg csak két dimenzióra szorít- sokat. Egy fiatál amerikai elek 
kozott, hosszuSági és szélesség- trotecbnikus a feltaláló, aki *s 
re, de egy síkban maradt. Az Unlversal filmgyár alkahnaxctt- 
uj módszer az alakokat három ja Hollywoodban. 
dimenzióban, tehát mélységben

Ezek még javában kacagtak, 
mikor belépett az ezredorvos.

Ez meg lengyel volt ék Pian- 
kovszkynak hívták:

— Minek őrültök annyira? 
Elmondták ...

—.Igen! .— ,
— Tudpyl, mi jár ezért? ...
—Igen! ...
— Noé? ...
—.Akasztófa! ...
— Úgy van — de nem úgy 

lesz! ... Hanem holnap jelent
kezel az ezredorvos urnái és ki 

^fog szuperál ni! ...

— Ng^

— Aha ... Érzik már a dög
szagot! ... *

Aztán a kapitányhoz fordult:
— Ja Igen, kérlek, volna ne

kem egy kérésem hozzád! . ..
— Parancsolj! ...
— Van neked egy — bakád 

... Bizonyos Petrovles Sándor
— Igen ... Versekkel trká!- 

ja teli a faköpönyeget ...
— Tőlem meg világtörténe

tet kért — szólt közbe a páter.

jó fiuk ...
A kapitány lesütötte a sze

mét ... Hogy a másik ne lát
hassa a villogását ... Aztán ra
vaszul kérdezte:

való vagy te ebbe a 
Szökött szolgalegényekből, tol
vajokból, Csavargókból összever 
buráit, csürhe-hadseregbe! ...

KI AKARTAK SIKLATNI AZ EGRI VONATOT
Az elmúlt héten Nagytálya s sikeres megállítása után n 

Kistálya állomások között a Fü Izgalomtól ájultan esett 
zesabonyból Egerbe haladó es- Nagytályán elfogtak 
ti személyvonat ellen merényié- fiatalembert, akik ezelőtt n 
tét kíséreltek meg. Hatalmas, sutnál pályamunkások 

‘mintegy negyven ktiogram sú-, A fiatalemberek beismerték » 
lyú kődarabot helyeztek a sin-) merényletet és kijelentették, 
re és azt dróttal te odakötözték hogy azért követték d, aak 
A bekövetkezhető szerencsétlen hosszabb Ideig 
séget a mozdonyvezető ébersé- voltak és mórt elbocsátották *- 
ge s létek jelenléte akadályozta két a szolgáHtbó). «•
meg. A mozdonyvezető a gép

l-e?
•n! ...

— B3bocsátunk hogy járd be 
a hazád, szavald el mindenütt 
ezt a költeményt és Írj még sok 
hasonlót, mindaddig, mig a né
pek a jármaikat össze nem tö
rik! ... Leléphetsz! ... ,

— Hát ennek a bakának va
lami vártáikban nagyszerű fór 
radalmi kőkeményei vannak!

— Ah! ...
— Kértek, est a bakát ren- 

szupervtzitie, s én

kát Magyarországba?!
— Miért? ... Hát mert a ma

Nyitt az ajtó. becsoszogott ! ... • V
Cmkovácz dedd

! ... Meg kell
..

* * *

FF; i
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szert nem ismerünk ami a tej-ige mért rendes életmód mellett! 
képződést fokozná ét egészsé- a csecsemő mgkapja mindazt a! 
gea nőnek erre nincs is szüksé-1táplálékot amire szüksége van.

ROBIN HOOD OATS REGGELI 
OLCSÓ ÉS TÁPLÁLÓ REGGELI Egy jó tanács!

HA AZT AKARJA, HOGY

MOSZKVÁBAN IS PIMASZKODNAK 
A CSEHEK

PÉNZE
GYORSAN ÉS BIZTOSANRobinf H

Kópia Oats
I

érjen ez ÓHAZÁBA: 
KÜLDJE AZT A

9
MEG AKARTAK GYILKOLTAT él A=JAPAN KÖVETET. HOGY 
HÁBORÚBA KERGESSÉK OROSZORSZÁGOT JAPAN ELLEN 

— KOSSUTH EMLÉKÉT PEDl G AZ EGYESÜLTEKBEN 
GYALAZTAK MEG A MAGYAR FALÓK 7

néhány órával azután, hogy a 
terv kipattant, moszkvai kábel- 
táviratok Jelentették, hogy- si
került kinyomozni a merénylet 
értelmi szerzőjét, akit ugyan 
Oroszország nem büntethet meg 
miután egy külföldi ország dip
lomatájáról van szó, azonban az 
illetékéé kormány azonnal vtsz- 
sza fogja rendelni a szóba nfor- 
gó egyént. / *

Óriási érdeklődéssel figyelték 
ezután a Moszkvában szolgála
tot teljesjltő diplomaták minden
egyes lépését az újságírók, 
hogy megállapíthassák a titok
zatos idegen kilétét. Röviddel 
ezután a cseh külügyminiszté
rium meg nem nevezett oknál 
fogva azonnali hatállyal Prágá
ba rendelte Cári Wanek 35 éves 
követség! titkárt, akinek sze
mélyét már többen gyanúsnak 
gondolták. Természetesen két
séges, hogy pontosan úgy tör
tént-e a dolog, ahogyan azt a 
táviratok jelentik, azonban min 
denesetre nagy szerencséje a 
cseheknek, hogy éppen a közel
múltban kötöttek titkos szerző
dést az oroszokkal és ennek 
folytán minden komolyabb dip
lomáciai
megúszhatják a 
vállalkozást.

e*
“PANNÓNIA”

'•21 Kein Street, Winnipeg, Mae 
UTJÁN

TAVIRATIDU csak 75
KENJEN PÉNZK0LD6IVET

A “United Press" amerikai tá 
viratl iroda december 26-iki ká
beljelentése szerint a moszkvai 
cseh ügyvivőt azonnali hatály
sai hazahívta a prágai e kor
mány, miután személye ellen a- 
lapos vádakat emlegetett a 
szovjet külügyi népbiztosság. 
Ha a United Press jelentése va
lónak bizonyul, úgy egy hason
ló cseh pimaszsággal állunk 
szemben, mint amit egy Cer- 
mak nevű pemák a “Cleveland 
Neve" hasábjain elkövetett a 
magyarság ellen. Cermak ugya 
nls az amerikai sajtó birkatü
relmű lepedő-papirosán tiltako
zott nemcsak az eUen, hogy a 
magyarság Igazságot követel a 
trianoni kérdésben, sőt még 
azt is ki szerette volna kérni 
magának, hogy a magyar nép 
Kossuth IJijos emlékét tiszte
letben tartsa.

Az egész világ érdeklődését 
felkeltő moszkvai diplomáciai 
botrányról szóló szűkszavú hir 
elmondja, hogy Kokl IHrota 0- 
roszországi japán követ ellen 
merényletet akartak ismeretlen 
tettesek elkövetni, hogy ezáltal 
az amúgy is gyenge lábakon 
álló orosz-japán viszont elmér- 
gesitve — egyenesen háborúba 
keverjék a két országot Alig

Háziorvosunk
Levelesládája A COLUMBIA

A jószívű kis cserkészfiuk az idén sem feledkeztek meg a kültel
ki nyomortanyákon lakó testvérkéikről ás összekoldulva a gaz
dagabb gyerekek játékszereit, azokat kijavítva és átfestve őszin

te örömet keltettek sok-sok munkásotthonban.

MAGYAR GRAMOPHON 
i mmif Lapunknak sikereit Dr. Bíró Károly

kői BkMőeőt megnyerni abbéi a
célbél. hegy mindazon honfitársaink 
le kikérhessék tanácsit, akiknek a

képviselete ée főlerekatal
Darabja « cent

nagy tévéiéi gok miatt nincs módjuk
ban ét rendelésében felkeresni. Ezen 
rovatunk keretében .Dr. Nlré teljesen 
díjtalanul ed felvllágoeltiet minden

Az áruosztálynálnövelték a munkanélküliéit szá | dók egyre nőttek. Itália gazda
mát, a vidéken pedig valóságos sági élete teljesen szétzüllött, u- 
rabiogazdálkodás vette kezde- ton-utfélen éhínség tört ki s a 
tét. A földművelők eltűnésével, kereskedelem megakadt. A ba- 
elveszett a birodalom védereje jók enyhítésére hozott törvé- 
Is. A légiókat barbár népek fiai nyék hatástalanoknak bizonyul 
val töltötték meg: Egyik provin tak. A római birodalom utolsó 
cia a másik után veszett el, a évszázadaiban a római nép 
■kormány segélyforrásai lassan- legnagyobb nyomorral küzdött, 
kint bedugultak, viszont az a- j - - - - - -

kopható:
Eredeti DIANA aóeborazésa 

Öregje 45 cent ée 51.ee. 
óhaznl kaszák darabja 51.00 
llalnlk já lesé kártya *6 cent. 
Selmecl pipák szárral 51.11. 
MODtANO cigaretta papír 

tucatja 10 cent.
MÓDIANO cigaretta hüvely 

10 doboa 5115
Importált édee-nemee PAPRIKA 

eredeti félkllóa saák 75 cent. 
Erős RÓZSA Paprika fontja 45c

M. K. DOHÁNYJÖVEDÉK
CIGARETTA és PIPA- 

TxiHANYAI eredeti csomagolás
ban: 13, 15, 20, $0, 00, 80 éa el 

cent csomagonként

" VIDÉKRE A SZÁLUTÁS 
KÜLÖN MEGFIZETENDŐ!
Kérjen részletes árjegyzéket!

!! Ügyeljen a Címre!!

olyen olveeénknak, akinek elófizetá-
ee rendezve vaa. — Akik kérdéeeikre
Dr. Bírótól megánleveleket várnak, 
ezt la Ingyen kapják, ha etöflzstásü- 
ket egy évre elére rendezik. Levelét 
az elóflietéeaal együtt küldje a - Ka
nadai Magyar Ujeif elmére: 371 

Hargrave 8C Winnipeg, Mao.

Ezúton le felhívjuk honfitársaink figyelmét, hegy Dr. Biró esek teljes 
névaláírásul ée pontos címmel ellátott levelekre vilaezol, de bárki tetezée 
sserlntl jeligét adhat még ezenkívül, ha még nevének kesdébetült sem alízrje 
nyilvánosságra hozni.

a

im.'
JtSfr

Jobb jövöt jósol a munkásvezér
Folytatás az l-sö oldalról

Mit kell tudnunk a daganatokról:
lyen országban,, ahol annyi ter
mészeti kincs hever kiaknázat
lanul: a gyáraknak nem szabad
na kapuikat bezárni, a munka
béreket nem szabadna csökken
teni. a munkanélkülieknek mun 
kát kellene adni és nem hatósá-

(Folytatás.) F.N.L., Ont. A "rheumatic 
fever” ( sok-izületigyulladás j 
gyakran hagy hátra a szívben 
maradandó elváltozásokat. Az 
Ízületekben is marahat vissza 
merevség de a leggyakrabban 
csak a szív állapota, mutatja 
hogy átesett a betegségen. Visz 
szaesésre mindég kell gondol
ni. A mandulák eltávolítása a 
nyugalmi szákban ajánlatos, 
mert azok a fertőzés kapui. El
távolításuk után nagy javulás
ra számíthat azonban a szivbe- 
II elváltozásokat ily módon sem 
lehet többé befolyásolni.

és mily nagyszerű érzékkel vá
lasztották ki az időt arra, hogy 
évtizedek óta hirdetett eszméik

A rák leggyakrabban a negy
venes őre 
vannak es

kJcörül fordul elő, bár 
»tel nem Is kis szám

ban mikor az Ifjúkorban vagy 
öregkorban veszi kezdetét. A 
megbetegedés a test bármely ré 
ezében kezdődhet, mégis férfi
ban a gyomor-bélcsatoma, nő
ben a méh és környező szervek 
rákja a gyakoribb.

nek végre érvényt is szerezhes
senek . Egészen nyíltan leszöge
zik, hogy áz egész országot bék
lyóban tartó nagytőke és'nagy- gl segélyt! Mindez csakis jóaka- 
ipar mindeddig legtöbbször ri- ■ rattal, az illetékesek iközremü- 
degen elzárkózott a követeié, ködésével, szakszerű célkitüzés-
sek teljesítésétől, míg jéténleg sel. nem pedig üres szószátyár- 500 MÉRFÖLD: EGY ÓRA 
éppen ellenkezőleg: beismeri a kodással érhető el. 
műit tévedéseit és hajlandó ki- Sok más körülmény mellett 
köszörülni a hibák legnagyobb nagyban a szervezett munkás- Ezt az óriási sebességét sze
részét. tömegek magatartásától függ. retné elérni Farman francia re-

hogy 1932-ben sikerül-e megva, piij^gépszerkeeztő, akinek órlá- 
lósitani azon célokat, melyek az si gépmadara két hónap múlva 
ország érdekét éppenugy ,seol- nekiindul a fellegeknek. A nagy 
gálják, mint a munkásságét, titokzatossággal körülvett gé- 
llanapság, amikor úgy a blro- pet 45-6Ó..OŐO láb magasban va
dalmi, mint a tartományi ál- ló repülésre szerkesztették és 
lamkincstárak teljesen kimerül- ez lesz az első olyan szerkezet, 
tek a százezrekre menő munka-. mellyel az eddig el nem ért ma- 
nélküli lakosság ellátásában s gasságok világát kívánják beha 
ugyanakkor maguk az adófize- tó tanulmány tárgyává tenni, 
tők is oly sivár helyzetbe kerül
tek hogy az állami jövedelmek 
csődje előtt állunk: csakis a ke( 
legjobb' elmék útmutatása alap
ján érhetjük el, hogy rendes ke
rékvágásba jusson az ország s

bonyodalom nélkül 
veszedelmes

•r

ALATTA rák kezdetben a keletkezés 
helyén növekedik később bebur 

* jánzlk a környezetbe végül a 
keletkezés helyétől távolabb e- 
eő szervekben jelenik meg és 
ott folytatja növekedését. E Ant. M.V. Mán. Fiatal egyé- 
tény a gyógyítás szempontjából nek hajlott testartásának az o- 
nagyon fontos. Könnyen belát- ka lehet: rövidlátás, hanyag 
hatjuk, hogy addig mig a kelet- testtartás és a gerincoszlop kü- 
kezésl helyén alkalmazzuk a lönböző betegségei. Az első el- 
gyógyitást, kilátásaink a legked len ha erre gyanú van keressen 
vezöbbek. Ha már a kömyese- fel egy szén ionost. A gerinc- 
tébe belenőtt kielégítő ered- oszlopban lefolyó bajokat csak 
tnény még mindég lehetséges, szakorszás tudja megállapítani 
ellenben kilátástalan a gyógy!- és X-ray felvételek válhatnak 
tás ha több életfontosságú Szer szükségessé. A rossz szokás el
vet támadott meg a gyilkos kör. len csak erős akarat, önfegyel

mezés segít esetleg bőr, ,vagy 
halcsontból készült fűzőitek a 
viselése. Fiatal korban amikor

MIT MONDANAK, AKIK A KARÁCSONYFA 
HAZÁJÁBÓL JÖTTEK? Kétségtelen —mondja továb

bá Mosher — hogy a munkás- 
osztálynak talán sohasem sike
rült volna ilyen döntő pozícióba 
felküzdenie magát, ha nem kap 
oly értékes támogatást a kana
dai sajtó s általában a társada
lom részéről. Ma ugyanis, ami
kor kipattantak a hatalmas vál-

Megható történetet közöl g 
budapesti * Nemzeti Újság" az 
oláhok által bitorolt Erdélyből 
kimerészkedett hazánkfiairól.

A Dunaparton áll a karácsony 
fa-piac. Ázzárusok között van
nak olyanok is, akik a fenyők
kel együtt jöttek meg megszál
lott területről: a karácsonyfa 
hazájából. A riporter véletlenül 
a fenyőrakások körül sétálga
tott. amikor a következő szavak 
ütik meg a fülét.

—r— De sokat bódorog “ahajt" 
az áz ur. Aligha jár jó utón.. v 

Erre már odanézünk. Két 
megtermett, fehér abaposztó- 
"Harisnyás", zekés székely a- 
tyámfia diskurál egymással. O- 
daköszönünk tisztességesen:

— Adjon Isten ..;
, Megkapjuk a választ is. Fog
hegyről, bizalmatlanul.

— Adjon! Mi kéne, ha vóna?

Nem Kedvetlenedünk el, to
vább folytatjuk hátha felmeleg
szik a bááya. Lassan megy.

—- Hát ml hir otthon?
— Hol?
— Hát otthon. Nem ért en

gem?
— Nem bizony. Miről tetszik 

beszélni? Kell-e fa, vagy se? 
Sok a dolgom . . . (Hiába, ezek 
már ugyan kitanulták a szigu- 
rancán, hogy mire kell felelni)

Megkérdezzük, hogy tetszik 
Pest.

— Rangos nagy hely, instá- 
lom. Csak úgy kalimpál tőle a 
fejem.

■— Bizony, bizony ...
Búcsúzóul még utánunk szól:
— Osztán, ha újságszerkesz

tő az ur. tessék kitenni, hogy 
sürgölődjenek Itt egy kicsit 
mert már erősen várjuk ... •

tolatok ügymenetének kulísz- 
szatitkw.,, egymásután csatla
koznak a tisztogató mozgalom
hoz azok is, akik eddig az or
szág érdekeit csakis az eddigi 
gazdasági rendszer alapján gon
dolták megoldhatónak. Maga

tény, hogy magük a polgá- -ne kelljen egyetlen embernek se
nélkülöznie — fejezte be újén 
szózatát a veterán munkásve-

I A Famian-féle titokzatos re
pülőgéppel tudományos mérése- 

szeretnének eszközölni 
nemcsak az úgynevezett sztra- * 
toSzférában, hanem közvetlenül 
földfeletti rétegekben Is. Az uj 
repülőgép óránként 500 mérföl- 
des, azaz több mint 800 kiiómé- 

- teres sebessége körülbelül meg-, 
l> egyezik a földnek a naphoz vi

szonyított forgási sebességévei.
Ha tehát ellenkező Irányban 
fog száguldani a repülőgép, 
mint ahogy a föld forog, úgy 
a nap állását véve alapul, a re
pülőgépen nem Változnék as 
idő. • *

Korán kell tehát az orvoshoz 
fordulnunk, míg a baj csak csi
rájában van, mert Ilyenkor még 
tökéletes gyógyulásra számitha 
tünk. A következőkben felsoro
lok néhány oly jelet, mely nem 
jelent ugyan rákot, de előfor
dulásuk ajánlatossá teszik, 
hogy orvossal vizsgáltassuk 
meg magunkat:

az a
ri lapok vették a lehető legtüze- 
tesebb boncolgatás alá az egész 
tartományokat elektromosság
gal ellátó nagy vlllamosváltola- 
tok, továbbá a vasutak, bánya 
érdekeltségek, gyárak stb. ü- 
gyét ez máris óriási haladást je 
lent.

a csontok még nem teljesen me 
revek a helyes kezelés ered
ményt mutathat fel.

I
zér.

M. Horváth C. Alta Levél 
ment.

SZIKLÁRA FUTOTT EGY 
GŐZÖS

Mr. B.C., Alta "... öt éve 
aranyérben szenvedek és sok 

1. ▲ bőrön, különösen az ar- orvosságot megpróbáltam, a- 
con fellépő hámlás, pikkelykép- zonban az orvos műtétet aján
lód és, vagy seb mely nem akar lőtt ...” Az aranyér orvossá-
gyógyulni vagy egyre nagyob- gos kezelése csak a kezdetben # f
bodlk. 2. A szájzugon, ajkakon biztat eredménnyel Ha a baj Munkanélküliség döntötte meg
Jelentkező seb, vagy hámfosz- nem előrehaladott akkor az »
tott hely. 3. Negyvenév körülj Injekciós kezelést lehet megpró- ______ ___;.. ® TOmOl OtrOÚQlmOt ...
minden gyomor és emésztési hálni, ami bizonyos orvosság- Mint a “Manchester Guar- joga volt havi 250 font gaboná-
panasz, különösen, ha régebben nak a csomókba történő befecs dián” jrja> az angol fővárosban ra engedményes áron, sőt Krlsz 
ily tünetek nem voltak. 4. E kendezéséből áll. E kezelés nemrég előadást tartott Stan- tus előtt 58-től kezdve teljesen 
korban fellépő vérzések a vég- mellett dolgozni is lehet és kór- fonj Smith kiváló angol törté- ingyen. Ebben a gabonaosztás- 
bélből 0 Nőknél bármely kor- házban tartózkodás sem szűk- nCsz s rámutatott arra, hogy a bán a munkanélküli biztosítás
ban jelentkező csomók az em- séges, azonban csak bizonyos római birodalom felbomlásának nak bizonyos nemét látták, 
lökben. 6. Nőknél a negyvenes esetekben alkalmazható. Kifej- egyik főoka a munkanélküliség gabona összevásárlására és kl- 
években jelenkező rendetlen lödött, elhanyagolt esetekben volt. amely az antik világban osztására külön hatóságot álli- 
vérzések. csak az.operáció marad hátra, természetesen más külső fór- tottak fel.

A fenti jelek nem jelentenek mefo' nem veszélyes és ritka ki- mákban nyilatkozott meg, mintáz A segélyezett munkanélküliek
okvetlen (rákot sok más beteg- j ''étellel tökéletes eredménnyel manapság.
Bég Járhat hasonló tünetekkel Ahelyett, hogy hiábavalóéi a munkanélküliség 2500 év- bán Róma 500,000 lakosa kö-
azonban a rák is. tehát Igyekez Fkokra költené a pénzét győzze vei ezelőtt, a római köztársaság zül 230,000 részesült segélyben 
Bünk megállapítstni minél e- le f^!el,uét és operáltassa meg idejében ütötte tel először te- Az igazi szegények és munka- 
lóbb a baj okát. hogy a későbbi magit jét. Krisztus előtt a IV. század nélküliek mellett nagy volt a-
nagy bajoknak ily módon elejét B.H.E. Szoptatás Ideje alatt bán a római lakosság egyes ré- zoknak a munkától irtózó tétle
Tegyük. A rák elleni küzdelem az anya táplálkozását nem kell tejelnek elszegényedése már neknek a száma Is, akik munka
ben nagy szerepet játszik ujeb-, változtatni Egyék mindent, a- veszedelmes méreteket öltött, helyett az állami támogatásra
bán a rendszeresen lefolytatott mi jól esik ügyeljen azonban a Kiváltképpen a kézművesek építették jövőjüket. Két évszá-
orvosl vizsgálat1 (pl. évenként belek rendes működésére. Táp- munkája volt kevés, ami nyug-
mlndenki egyszer vesse magát lálkozásában ne legyen mohó, tal&nitó zendüléseket vont ma-
alaposa n vizsgálat alá), mely Inkább többször egyék keveseb- ga után. Az uralmon lévők ga-
nek jelentőségét egyre többen. bet. Hús mellett kellő mennyi- bonaosztással Igyekezték a
lamerik fel. Ily módon nemcsak ségü zöldséget, gyümölcsöt fo- nyugtalanságnak elejét venni, 
rákos megbetegedést de más gasszon. Igyék annyi tejet a-j A gabonát vagy ingyen, vagy 
lassan kezdődő vagy lappangva mennyi jólesik, még víz helyett erősen a piaci áron alul osztot- 
lefolyó betegséget lehet korin is. Szeszes Italok, erős tea, a- tik szét,
Cettamemi ée a legkedvezőb i4S vagy kávé ártalmasak. Az, hogy - Eleinte a gabonaosztás önkén 
ben kezelni. (Így pl. cukorbaj, sör Írása a tej mennyiséget fo- tea adományszámba ment de 
tuberkulózis, vese- és vérbajok kozná, minden alap nélküli ha- Grmcchus néptribun Idejétől 
etb.) honi: Semmiféle oly gyógy- k

Nova Scotia ködös partjain 
karácsony napján sziklára fu
tott az “Ulva" nevű kanadai 
gőzös, mely Newyorkból igye
kezett Halifax felé. A hajó 19

mai fogja csalt elérhetni a kana főnyi legénysége szerencsésen, MEGÉPÍTIK A MONTREALI 
dal munkásság, hogy még 1932 megmenekült és jelenfeg aif CSODA-UTAT
folyamán megszűnjenek a mai úgynevezett Seal szigeten várja 
tarthatatlan állapotok. Egy t-

Nem uccai csatározásokkal s 
a maguk szakállára (jolgozó f> 
gadatlan prókátorok bohócko
dásával hanem komoly program

Mir régóta tervezik e Montrael 
ezigetén építendő aszfaltút megégi- 
télét, azonban kivitelre mindeddig 
nem kerülhetett külónbózó okoknál 
fogva eor. Legutóbbi órteiOlóeolnk 
szerint az úgynevezett Metropolitan

a Halifaxból kiküldött mentőha 
jó megérkezését.

I AMERIKA MENTÖHIDROPLA-
' nokat készít, amelyek a

LEGNAGYOBB VIHARRAL 
IS MEGKÜZDENEK

Biliárd tengernagy, az ameri
kai partőrség parancsnoka ki

szórna állandóan nőt. Kr. é. 58 jelentette. Mgy megfigyelési és
nientésl célokra ujrendszerü híd 
roplán épül rendkívül erős dur- 
aluminiumból és acélból készült 
törzzsel és egyenként 2—2 mo
torral, amelyek három lapátu 
légcsavarokat fognak hajtani. 
A gép nagysága és szilárdsága 
lehetővé fogja tenni, hogy vtha 
ros hullámverés ellenére is le- 
és felszállhassanak s a pilóta és 
a megfigyelő ülésein kívül hely 
lesz a tengerből kimentendő u- 
tások számára. A gépekét rá
diótávíró-, telefon- és bányjel- 
ző-késziHékkel fogják felszerel
ni. Ezeket a hldroplánokat' a- 

• Az olcsó gabona behozatala, karják felhasználni mentési cé- 
azonban semmivé tette az itá- lókra, midőn a veszélyeztetett 
Uai mezőgazdaságot. A fölami- hajókat vízi Jármüvekkel nem 

római polgárnak ‘ velők a városokba özönlöttek s lehet megközelíteni.

ÉHES TEHÉN A RÁDIÓBAN
Az amerikai ötletes emberek 

néha igen mulatságosan propa 
gálják gondolataikat. így pél
dául a philadelphiai rádió stú
dió elhatározta, hogy agjegyes 
hangversenyek közötti szünete
ket arra használja fel, hogy fel 
hívja a nyilvánosság figyelmét 
a gazdák nehéz helyzetére. Min 
den szünetben odaállítanak a 
mikrofon elé egy tehenet, amely- 
keservesen belebőg a rádióba.

szomorú tehénbőgés után 
megszólal az "announcer" éj 
ezt mondja:

— Egy éhes tehén szólt most 
önökhöz, hogy felhívja mindnyá 
juk figyelmét a farmerek súlyos 
helyzetére.

Utána néhány gazdasági ja
vaslat következik a válság eny
hítéséről. A tehénnek a rádió
előfizetők körében óriási sike
re van. Legutóbb már a fényké
pe Is megjelent a lapokban.

CommiMion — mely a budapesti Kól
munkatanicanak felel meg — jóvá
hagyta a terveket óa ezzel útját e> 
gyeegette a nagyvonalú terv mik*, 
marabbi megvalóauliaínak. 
után már csak a váreal tanács for
mai hozzájárulására. Illetőleg az e- 
gyea kerületek klzött felosztandó

Ezek-

összegek meghatározására van saOk.
ség ás remélhetőleg mir a jővó nyá
ron megóptil a montreali caoda-ut.

Valóban csodás szépségű környe
zetben, több mint 33 mórföld's távol
ságban építenék még eat 1 M láb 
szólsz közutat, óeeaeesn 14 millió def. 
lir költséggel: Rengeteg munkanél
külinek Juttatna hónapokon át kere
setet a terv keresztülvitele 4» Mont 
reált egy újabb látványossággal gaa 
dagitaná Montreal szigetinek kát -e 
csúcsát kötné össze a tükörsima autó 
ut a Ste. Anna da Bellevue-tól egé
szen a Beüt de rtlle-tg. Az ut mind
két oldalit eziklatőrmelókkal alapoz
nák alá a így úgyszólván lirékéletü 
pályát biztosítanának . a kirándulóit 
számára.

zadon át Róma ezt a súlyos ter
het nehézség nélkül bírta, mi
után a birodalom területe foly
ton növekedett s egyre újabb ki
zsákmányolható provinciák csat 
lakoztak a birodalomhoz. Főleg 
Szicila ée Egyptóm' volt a biro
dalom gabonaraktára.
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A KANADAI MAGYAR ÚJSÁG
BUDAPESTI SZKRKKSZTÓSKGKNEK JELENTÉSEI 

BVnAFKSTl SMRKKSZTÖSKOÜXK CÍM*: HBOKdCh SÁNDOR UOCA 18. IV. *. l

I
Ml IS TÖRTÉNT ODAHAZA? előtt megmozdulhatták volna, a tik a hatalmat. Valóban nagy niban az az egyetlen kedvező 

rendőrség már rájuk tette a ke- megpróbáltatáson ment kérész- jelenség, hogy a külföldi tőké
zét. A desperádók arra számi- tül most ez a nemzet, de annyi sek«vásárolják a házakat. A 
toltak, hogy a gazdasági vál- ereje mégis lesz, hogy a felfor- háztulajdonosok pénzhez jut- 
ság legyengítette az ország e- gatókkal el tud bánni. nak, kifizetik adósságaikat, igy

PAIZS ÓDON mások is hozzájuthatnak a for
gótőkéhez s az üzleti élet bizo
nyos lendületet vesz. Az embe
rek most már nemcsak kénysze 
rüségből, hanem meggyőződés
ből Is mindinkább több és több 
magyar árut. vásárolnak, mert 
érzik, hogy a magyar munkás
nak csak Így tudnak kenyeret 
adni.

A jegybank nagyon vigyáz 
arra. hogy elsősorban nyersa
nyagra adjon devizát, a kivitt 
áruk értékéért nyersanyagot 
vesznek és ézt az ipar rendelke
zésére bocsátják. Az késégte- 
len. hogy valami nagyon köny- 
nyen nem tudjuk mi tultennl 
magunkat a mostani vtlágkri- 
zisen. de a remén>telenség 
nem lett úrrá fölöttünk. Min
denki küzd és harcol, bizlk ab
ban. hogy sikerülni fog a bajo
kat leküzdeni.

Erdélybe tolakszik Carol
Brassó városának a Regétből 

importált vezetősége Károly ro
mán királynak adományozta a 
brassói fellegvárat. A jövő év 
folyamán, már a tavasz kezde
tén kastélyt építenek a felleg
várra, amely a király nyári tar
tózkodási helyéül fog szolgálni. 
Jellemző, hogy a királyi kastély 
építkezésének költségeit a ro
mán hadügyminisztérium vise
li. tehát hisomfára módot talál
nak majd ad* hogy néhány 
titkos lőréaAplyezzenek el — 
a nagylelkűdénél Okosságnak 
irányozva.

A külföldi lapok tele voltak, tek Is és talán ez az egyetlen 
az elfojtott puccsról irt szenzá- j szempont, amely miatt érdemes 
clós közleményekkel. .J. legfan ezzel a kérdéssel foglalkozni. 
tasztikusabb híresztelések lát- Borgőzös hangulatban külön - 
tak napvilágot és a iegkomo-j ben is sokat beszélnek az embe- 
lyabb világlapokban olyasmiket 
olvastunk, amelyen csak nevet
ni lehet Azok a külföldi ma
gyarok, akik boldog örömmel 
fedeznek fel minden hírt, amely 
a világsajtóban Magyarország
ra vonatkozik, egész blzoeyo- 

, san szomorúsággal és félő ag
gódással gondoltak ránk ezek
ben a napokban.

rőit és erőszakkal megszerezhe

rek, de ezúttal célja is volt a
szédít esnek. Ismert nevű politi
kusok nevét emlegették, mint 
akik kőzelállnak a mozgalom
hoz és éppen ezek a politikusok 
voltak azok. akik a legszigorúbb 
eljárásra utasították a rendőrsé 
get. amikor a desperádók ki a- 
kartak jönni a korcsmából és 
fel akarták fordítani az ország 
belső békéjét.

Fojtogat a gazdasági válság
Nem is olyan régen minden

ki abban látta az ország he
lyes irányban való fejlődését, 
hogy a kormány komoly keres
kedelmi szerződéseket kössön 
úgy a környező,/ mint a távo
labbi országokkal. Ezen a té
ren már szép eredményeket ér
tünk el, most azonban ez is ösz- 
szeomlott. egyszerűen azért, 
mert a pénz nemzetközi forgal
ma megakadt.

A népszövetség szakbizottsá
gai azt a tanácsot adták a Né
metbirodalomnak, Ausztriának 
s Magyarországnak, hogy aka
dályozzák meg az áruk beözön- 
lését. ellenben minél többet vi
gyenek ki. A legyőzött orszá
gokban nyomorogjon mindenki, 
ellenben a termelt értékeket vi
gyék ki az országból, külföldön 
adják el és az így kapott pénz
ből fizessék kP az egyes orszá
gok adósságaikat.

uszályok állanak, de nem tud
nak kirakodni, mert a csehek 
kijelentették, hogy az áru érté
két nem engedik kivinni az or
szágból .

Most már arról beszélnek, 
hogy deviza pénztárt fognak 
felállítani és az egyes deviza
pénztárak lépnek majd egy
mással érintkezésbe, ezek a de
vizapénztárak az egyes orszá
gok jegybankjainak keretén be
lül fognak működni, ez fogja 
meghatározni, hogy mit lehet 
Importálni és milyen kivitelt 
kell támogatni.

—zs —n

Hétről-hétreA poccslhrek Izgalmat okoz
hattak az egész világon, vi
szont idehaza olyan csönd r és szerencsétlenek és elsősor- 
nyugalcm volt. hogy az Igazán bán a gazdasági válság áldoza- 
Imponáló. Ennek a nyugalom- Mindenki érzi. tudja, hogy 
nak az az alapja, hogy a puccs j Magyarországnak legégetőbb 
komolyságát senki se tudta el- kérdése az ifjúság problémája. 
képzelni. Hosszú idő óta szer- Most. amikor a gazdasági Vál- 
vezkedtek a puccsisták, de er-

A félrevezetett emberek Iga-

A parlamentben éles viták éves Antal Gyula a postamester 
voltak. Az ellenzék erősen tá- Háromszor lőttek az ősz posta- 
madta a nagytőke érdekeit szol mester felé. aki azonban nem 1- 
gáló karteleiket, kikelt az állás- jedt meg, hanem előrántotta re 
halmozók ellen, a mamutfizeté- volverét és a banditákra tüzelt, 
sek leépítését sürgették, a gaz- A két bandita erre elmenekült, 
dasági nyomorúságot tették szó \ A rendőrség elhatározta, hogy 
vá és mindenben helyeselték1 a rendet teremt a rablóvilágban, 
kormánynak erélyes intézkedő- annál is inkább, mert az utóbbi 
seit amellyel a puccskísérletet napokban Újpesten és kömyé- 
elfojtotta.

EMELKEDTEK A MAGYAR 
ÉRTÉKEK A LONDONI 

TŐZSDÉN
Londpnból jelentik: A Daily 

Telegraph (tőzsdei rovata sze
rint az idegen értékeit piacá
nak eseménye a magyar nép- 
szövetségi kölcsön Iránti élénk 
kereslet, amely 8 ponttal 50-re 
szökött fel. A ‘Financial News* 
ugyancsak kiemeli, hogy úgy a 
magyar népszövetségi kölcsön, 
mint a többi nemzetközi ma- 

| gyár értékek ugrásszerűen e- 
I melkedtek.

Az "Evening Standard” tőzs- 
/ Az egyik legöregebb és egyéb dei rovata szerint a magyar ér
ként is egyik legérdekesebb ma tékek árugrása után, a papírok

megtartották feltűnő magas 
színvonalukat.

ság következtében megalapoz 
zott egzisztenciák dőlnek ösz- 
sze. a fiatalság hiába követeli a

Népi szeretnénk, ha az a hit 
terjedne el a külföldi magyarok 
körében, hogy csak nálunk van 
nak ilyen zavarok, mert ez nem 
felelne meg a valóságnak. A 
legérdekesebb az, bog)- a kül
föld nagyon is bízik Magyaror
szág erejében. Egy olyan je
lenségre merünk ezúttal rámu
tatni, amely minden kétséget el 
oszlat. Ebben az évben Buda
pesten az ingatlanforgalom úgy 
szólván teljesen megszűnt. Sen 
klsem vásárolt házakat, az é- 
pületek nem cseréltek gazdát. 
Nem volt senkinek sem pénze, 
a tőkeképződés megakadt.

Az utóbbi hónapokban egy
szerre hirtelen fellendült az in
gatlanforgalom . Rengeteg há
zat vásároltak és a vevők kizá
rólag külföldiek. Nem riadnak

ről seuklsem tudott, mert senki
sem volt kiváncsi, hogy mit be
szélnek borgőzös állapotban füs ma<?a jogait, a termelésben nem 
töe kocsmák mélyén a "despe- tudják kijelölni a helyét, nem 
rádók" ahogy a belügyminiszter tudják jövőjét biztosítani. Be
nevezte őket. Egyetlen egyezett| dig ez a fiatalság igazán kép- 
sikerült az alvilágnak uralomraí zett és tele van ambícióval, 
jutnia Magyrországon, az is 
csak azért volt lehetséges, rnertj telt, de a bevándorlók 
a világháború borzalmaiban el- haseni könnyű. Idegen kultu- ,Mi már ebb?n te benne vol- 
fáradt mindenki, senkinek sem rákban a rendes viszonyok kö- nánk; mert mindenki szívesen 
volt energiája qflentállnl á, fel- zött is nehéz elhelyezkedni, hoz áldozatot az ország jövője 
forgatóknak. Akkor került nyíl most pedig nemcsak nálunk! érdekében, de ezt a tanácsot na 
vánosságra, hogy az országot hanem az egész világon akadod ,gyMl nehéz követni, mert ha 
szétdarabolják, olyan nagy volt zik az élet sima menete, tehát ml nem en8cdjük be a külföldi 
a nemzet fájdalma, hogy iga- elsősorban úgy védekeznek, !pacikkeket, úgy nem tudunk 
zán minden mindegy volt és a hogy az idegent üldözik és csak piacot kapni a mi termékeink 
végső kétségbeesésben még az saját fiaikat engedik érvénye- ’zá"’>ára sem. Nem tudunk ki- 
egyéni érdekekkel sem törődött sülni. Felnőtt férfiak rá tan vinni, idehaza marad minden. 
senki sem. nak szorulva a szülői keresetre, Az áru értéke "már ma is ugy-

Az alvilág uralma azonban ínem tudnak önáUÓ életet élni. 5Z<!,h"án semml- de az ^ or- 
nem sokáig tartott miután a családot alapítani, félnek attól. szas>an se,lki sem tud boldo- 

" legszentebb eszméket is klhasz- hoKy ■ekésnek-az élet rohanó gu m' mert ntég azt a kevés 
nálták a maguk önző érdekei-* vonat6ró1 ezart i(,egesek, bete- pénzt senl tudte megszerezni. 
nek elérésére Bethlen István I gekl elkeseredésre hajlamosak. A m°st kialákult devizapolitika

í Ezekre vetették ki hálójukat a egyszerűen megsemmisítette a 
puccsisták kereskedelmi szerződéseket és

valami uj organizációnak kell 
I létesülni, hogy az egyes orszá
gok egymással elintézhessék ke

kén több helyütt betörtek. Az 
Hiába van gazdasági válság, üzletekben a kirakatokat felfe- 

a magyar kultúra harcosai fá- szitették és az árukat kifosztot-
S ták.rád hatatlanul dolgoznak, mint

ha nyugodt békeidőket élnénk.
A Vígszínházban; újra magyar j 
bemutató volt, Lengyel Meny- j 
bérinek, a világhírű magyar! MEGHALT A LEGÖREGEBB 
szerzőnek Evelyn cimü darabját; 
adták elő. A könyvpiacon egy
másután jelennek meg a ma
gyar szépirodalmi munkák. Ed 
dlg a legnagyobb sikert Móricz j ®Var RAntor, Kecskeméten meg 
Zsigmond “Forr a bor” cimü re-! halt. Peregi Kovács Jánosnak 
génye aratta, axiely néhány nap hívták az érdekes öreg énekmes 
alatt 15.000 példányban fogyott j tért, Kecskemét városnak is e- 
el, ami

Nagyon sokan külföldre tör- 
sorsa so-

MAGYAR KANTOR

magyar viszonyokhoz!^ legön?gebb 
mérten óriási sikert jelent.

rpolgárát. A 
kecskeméti franciskánus bará- 

Előadták végre az első nagy- tok templomának volt negyven 
szagba hozzak az árut, egysze- sikerű magyar beszélőfilmet is, I évig kántora ez a — vak ember 
ruen kijelentik, hogy bíznak a “Hipoüt a lakáj" címmel. Már! Mert vak voJt ,)ereg, Ko„ 
magyar pengőben és elfogad- történtek kísérletek a magyar 
ják, mint fizetési eszközt. A | beszélőfilm megteremtésére, de 
pénzt nem vihetik ki, erre nem- eddig a próbálkozások meddőek 
sokat manipulálnak, hanem há- maradtak, most azonban zugó

| taps kíséri minden nap a film le

REMINGTONvissza attól, hogy Magyaror-{- '

yács János, aki Szegeden 1859- 
ben szerezte meg eleniiiskolai 
tanítói oklevelét. De csak más
félévig tudott tanítani, meit sú
lyos szembajt kapott s rövide
sen meg is vakult.

Mivel azonban énekelni és or 
gonázni is kitünően tudott, nem 
veszítette el életkedvét s a kecs 
kémét! barátok templomához 
szegődött el kántornak. A vak 
kántort és kittinő orgonistát 
nagyon szerették, megbecsül
ték Kecskeméten.

kormánya erős kézzel rendet
teremtett Mondhatnak min
dent a volt miniszterelnökről, i desperádók egy pillanatig. 
az azonban kétségtelen, hogy a 
történelem előtt ezt az érdemét

sem gondoltak arra. hogy- az 
ország berendezését komoly a- 
lapókra fektessék. A nyilvános
ságra került program pontjai 
egytől-egylg a felfordulást szol
gálták . Úgy akartak népsze- 
lüek lenni, hogy minden adós
ságot egyszerűen törölni kíván
tak . Nem fizetünk a külföldnek 
— kiáltották — sőt halálbünte-

.. . . „ ....... j tés terhe mellett tilos bárkinekVoltak közöttük félrevezetet-:

HORDOZHATÓ ÍRÓGÉP
Kapható tii kOlönbóeó uln- 
ben Modern kívánságnak Út

iakat vásárolnak.
reskedelnii ügyeiket. Beszéltünké egy nagy német pergetését.

Egy-két példa megvilágítja a vállalat vezetőjével aki éppen j 
mostani helyzetet. Júliusban hasonló ügyek miatt járt Bu- püspök Miskolcon meghalt Ré 
sikerült tető alá hozni az oszt- dapesten. Elmondotta nekünk,1 vész állandóan összeköttetésben 
rák-magyar kereskedelmi szer- hogy ő csak jól járhat, árujának volt a külföldi magyarsággal. 
ződést. Arról volt szó, hogy mi nagy-részét a különféle korláto-1 Annál is inkább együtt érzett az 
hetenkint 700 darab marhát és zások miatt külföldön nehezen ‘ amerikai magyarsággal, mert 
550 darab hússertést fogunk tudja értékesíteni, ezért száll!- fia már régen amerikai magyar 
Becsbe szállítani. Erre kötele- tott nekünk. Meglehetős árat és az amerikai magyar közélet

privát adósságát Is z<?ttséget vállaltunk, ellenben a ;eoott és a pénzt ingatlanokba ben mindig szerepet játszott 
megfizetni. Szegény korcsmá- szerződés szerint bárki szaba- fektette. Magyarország feltét- Révész halála nagyon megren- 
rosok. ahol rengeteg mennyisé- dfflt szállíthatott zsirsertést, bír lenül fejlMésképes ország —' dltette a magyar társadalmat, 

j gü Italt fogyasztottak el, egy ka^ és borjut Ausztriába. Szép- magyarázta, amely ezt a Húszezren jelentkeztek a szel 
: fillért se láttak volna az uralom tember 1'tő* kezdve 3000 tonna mostani világválságot ki fogja |emi szükségínunk ára, de saj
tra kerülő vendégeiktől! sertéshúst és 15p0 tonna marha beverni. Nem tudhatjuk, hogy nos csak ezer embernek tud

Nem is érdemes hosszabban hust v0,t i°gunk Becsbe szálli- mi fog történni Németország- munkát adni a főváros. Negy- 
foglalkozni azokkal a bete~,tani Ez azt Jelentette, hogy- ka bán, Magyarországnak ellenben venötezer embernek ad Buda- 

, ideákkal amelyekkel előálltak I puuk valutát- amellyel azután nagyobb az ellenállóképessége I pest városa ingyenebédet, de 
hiszen csak m&solyogni lehet a- külföldön fizethettünk volna. afelforgató törekvésekkel szem még igy is sokan vannak az é-1 
zon a naivitáson, hogy igy el Az osztrák kormány- viszont be_n ■ Elmúlnak ezek a zavaros ^ hezők. A város legalább hat
tudták képzelni a jövőt és föl a saját valutáját, nem a- 'dók, újra normális lesz az e-1 vanezer embernek akar a tél fo

t elvete- ikart pénzt kiengedni, a heti SJtes országek közötti forga-, lyamán Ingyenebédet juttatni. 
terveiket marhássilütmányt csökkentet-1,0:n és ebben az esetben nagy- j Leesett az első hó. A munka

ié 550 darabra trióid 193 darab- szerö üzletet kötött a német vál nélküliek nagy örömmel látták, 
ra, a zslrsertést pedig e pillanat lalkozó, mert Budapesten házal hogy végre munkához juthat

nám tar

elvitatni sohasem lesz lehetsé
ges. Leszorította a porondról a 
nem oda való elemeket. Ezek 
közül sokan visszabujtak rejtek 
helyeikre, ezekből kerültek ki a 
desperádók, ezek próbáltak 
most mégegyszer hatalomhoz 
jutni.- , .

Révész Kálmán református
RKMINOTON Typewrltere Ltd. 

220 Bannetyne A re. Winnipeg.
Kikeletet taég nólk 01 kérek re—te 
tee. felvtlágoeltAst • Remlngtoo 
Pertsbte írógépről ée » kart Has 

lét feltóUletróL

Név
lakás

kell háborodni azon az
mültségen, amellyel 
végre akarták hajtani, összeír
ták a gazdag emberek névsorát , ,

• azokat akarták megzsarolni, el *>an köti 2000 darabban konttn- tesznek, amelyeket akkor érté- nak \ hideg azonban 
I akartak venni tőlük mindent s gehtálta, de természetesen to-, késit, amikor neki jólesik. tott sokáig, a hó elolvadt és a 

jól éltek volna addig, míg a íel- va*>bi redukciók kilátásban van A jugoezlávok érdekes aján- téli hideget újra tavaszi meleg 
halmozott értékek tartottak vol nak- lattal fordultak Magyarország- idő váltotta fel.

Pár hóbap alatt tehát az e- koz. Az a magyar utazóközön- Szomorú tragédia játszódott 
A budapesti rendőrség igazán gész szerződés megdőlt. Ma- ség amely nyári üdülését eddig le. Komáromy András híres a-j 

hivatása magaslatán áll. E- gvarország megállapodott Cseh Olaszországban töltette, ezen- kadémikus, aki legjobban Ismer 
gesz Európa repdőreége nem országgal, hogy 29,000 darab tu> Dalmáciát kereshetné fel. te Magyarorsz%on a nemesi 
tudta leleplezni a gyorsvonatok hízott sertést visz ki, ezzel szem N«m kérnek pénzt, a magyar családok történetét, agyonlőtte 
merénylőjét, ml elfogtuk a bia- ben behozunk 20,000 vágón tü- vendégeket egyszerűen beutal- magát és meghalt. Fia Debre- 

I torbágyi gonosztevőt, akiről Id- rifát. A megállapodás megvan J»k a külföldi fürdőhelyekre és cenben váratlanul meghalt és a 
derült, hogy az utóbbi idők bor- ellenben a csehek nem engedik “ eüenérték Budapesten ma- hetven éves öreg tudós nem bír 

í zataas merényleteit mind 6 kö- kivinni az országból saját pén-1 ™d. Ebből a pénzből azután a ta túlélni szeretett fiának el- 
I vette el Magyarországon min-1 züket, mi pedig nem engedjük jugoszláv fürdőhelyek szállodai vesztését, inkább a halált vá- 
i denki nyugodtan aludt nem volt ki a pengőt tehát az üzlet aka- berendezéseiket bevásárolják és lasztotta. v
! még két napig sem zavar, — dozik. De nemcsak ml vagyunk , a magyar ipar termékeivel fog- Ugyiátszik nem akar végé sza 
mert ez a rablóbanda továbbJ Így, hanem más országokban ls( jék ellátni magukat. kadni a rablómerényleteknek.
nem uralkodhatott volna ezen hasonló bajok mutatkoznak'. Po Bizony nem nagyon nagy a Két bandita behatolt a váciul! 
a megkínzott országon — mi-! saony alatt szerb gabonával telt pénzforgalom, úgy hogy mosta- postahivatalba, ahol a hetven

ANGOLUL BESZÉLNI

ÍRNI ÉS OLVASNI
Könnyen megtanulhat 

minden magyar a híres két 
dolláros „Angol-Magyar Ta
nító" 60 leckéjéből. Az ára 
most csak egy dollár, me- | 
lyet a megrendeléssel egy
ütt kell beküldeni.

na

IZIDOR BRAUN
oki. tanító és ny. jegyző

M' 10210 Adams A ve.
Cleveland, O. U. S. A. i

KM

.

NÉ VÁRJON ADDIG—AMÍG KÉSŐ!
Amikor már titkos be-
tegeégének szomorú ki
vetkozményelt érzi.

Férfiak használják a> 
zennel a Or. Bolgár- 
léte Trlppolo pákákat 
ée Sanctln Capeulikat 
Csak Írja le az a falat:

XXX

r

,,z6\végtelenül egyezerU és etünkéjában nem zavarja., 
ARA: S dollár.

E szerek h

VÖRÖS KERESZT PATIKA
1e®01 Buckeye Ré. K. CLEVELAND, O.

'
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BETEG ON?
VAGY ÉREZ VALAMI RENDELLENESSÉGET SZERVEZETÉBENT 
Ha Ízen — írjon vagy jöjjön el személyesen Keletkanada egyetlen 
Magyar Gyógy ezertárába, ahol magyarul beesőinek ée óhazában kép
zett GYóGVSZERCSZ díjtalanul ad tanácsot és csinálja meg orvosságát

I. ROTHBART
gyógyszerész és vegyész

594. Dundas St. West. TORONTO, ONT.
POSTAI RENDELÉSEKET AZONNAL KIKÜLDŐ**

SZARKA JÓZSEF
Ötletében magyar pipa és 

cigaretta dohány, papír 
kapható.

A Kanadai Magyar Újság
ügynöke előfizetéseket 

hirdetéseket kerestetéseket 
felvesz a lapszámára.

MAGYAR OTTHON SZÁLLODA 
A ve. BouUi

Lakás: 609—13 9tr. 
LETHBRIDGE. ALTA.
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A hamUtonl zeneiskola hang széknek táplálótok kell a közön 
ytennében december hó séget s azok táplálni fogják a 

17.-én este várakozástól fe- művészeket!
légkörben lépett a pódium Egy Dohnányi szonáta nyitót

ta meg a műsort, melyet teljes 
szépségében tolmácsolt úgy a 
hegedűs, mint a zongorista.
Megjegyzendő dúsan hímzett 

öntsenek belénk, magya magyar ruhában jelent meg 
, akik tanul lehettünk an- Kreszné az emelvényen s meg- pegen tartja nyilvános üléseit a 

Bak a lelkesedésnek, melyet ki- jelenése, a megjegyzések a ma- birodalmi kormány által klkül- 
VáUott két, joggal magyarnak gyár szerzőkről s maga a telje- dött váauíügyi szakbizottság, a-

sen magyar műsor, az egyes melynek elnöke Duff kúriai bt- 
Hnagversenyekről kritikát szók számokat is hathatósan kiemel ró, tagjai pedig az angol Lord 

tnrf. De ehhez nagy sze- ték. Joachim százéves évfordu- Ashfield, ezenkívül a Hudson & 
fénytelenség kellene, hiszen az lójára való tekintettel két da- Delavvare amerikai vasút elnö- 
épétó kritikának a művész játé- rabját is játszották. Érdekes, ke. FTayelle, az egykori Grand 
ka. dicséretes, mint hibás jel'.eg hogy a sok magyar művész kö- Tnink igazgatója, Leman a 
•eteeségelt méltatnia kell s 1- zűl Kresz Géza nyerte el a ki- Banque (’anadienne Xatlonale 
fányt mutatni a tökéletesség fe üntető meghívást hogy a pénzintézet vezetője. Murray, a

| nagy szerző budapesti jubileu- saskatooni tartományi egyetem 
Kresz ék nagy műveltsége, é- ml hangversenyén játszón. U- magyarbarát rektora és Dr She 

önkritikája, melyet önnia- gyár.csak a Dohnányi vezetése; dlac közismert new-brunswlckí 
gak s egymás Iránt állandóan a alatt levő pesti rádió-műsoron < szaktekintély.
légwlgwebban

kritikát, de értékelést vált Ha valaha élvezte e sorok Írója

Satkatchewan a CNR-ért
AZ EGÉSZ ORSZÁGOT IZGALOMBAN TARTJA A VASUTAK 
SORSA — NEM TARTJÁK A LAKOSSÁG SZEMPONTJÁBÓL 
MEGENGEDHETŐNEK, HOGY EGYBEOLVASSZAK A KÉT 

VÁLLALATOT, HACSAK AZ ALLAM NEM VESZI AT A 
CPR-T IS

re Kresz Géza és neje Drewett 
Mórák, hogy művészetükkel és 
Rgpiulségükkel meghódítsák 
koRgatóságukat s egyben bí-

“A földkerekség legszerencsésebb légi ess vargája" — ezt s jelzőt érdemelte ki Német
ország büszkesége, a “Gráf Zeppelin" léghajó. Mig az angolok kénytelenek szétszedni 
az egy évvel ezelőtt Kanadába is ellátogató R—100-at és az Egyesült Államok is csu
pán tengerészeti céokra merik használni lághajóóriásaikat: a fent bemutatott Zep
pelin Eckener kapitány parancsnoksága alatt már több mint száz hosszabb utat tett meg 
összesen 180,000 mérföld távolságban ée 1928 október óta, amikor először jött át a

(A “Southern Press" eredeti felvétele)

December 19-ike óta Winnl- szállítási jövedelmének elnyeré
sére törekszik; ez az úgyneve
zett duplikáció rengeteg olyan 
mellékvonal megépítésére veze
tett melyek üzeme sohasem 
lehet kifizetődő és legtöbb
ször az illető vidéket már a má
sik vasúttársaság ellátta közle
kedési lehetőséggel.

Kiemelendő előterjesztést tet
tek még Saskatckewan városai 
a vasúti bizottságnak, amikor 
az autóbusz éé különösen a te-

SKmtóiatő művész szereplése. tengeren, 2,500 órát volt a levegőben.

A könyv Irodalomtörténeti 
szempontból legértékesebb feje 
zeíel azok, amelyekben a ma
gyar kulturális és irodalmi moz 
galmakat Írja le és különösen 
az a része, amelyben Tormay 
Cecile irodalmi működését mél 

an_Itatja. A hatalmas müvet több 
1 mint 150 eredeti fényképfelvé
tel díszíti. . ................

Szérum az izületi csúz
és a vérmérgezés ellen

Az orvos tudomány jelentős 
lépéséről számol be a ‘Münche- 
ner Medizinischen Wochen- 
schrift" Dr. Maximillan Karp, 
állítólag tökéletes biztossággal 
tudja gyógyítani az Izületi csúzt 
és miután a gyógyulási idő rö
vid, megmenti a betegeket az 
utókövetkezményektől.

nek a betegség kellemetlen utó 
következményeitől. Ezt az eljá
rást most próbálják ki a bécsi 
klinikákon.

lé
heruutó-forgatom' szükségszerű 
rendszabályozÁát kérték, 
nál is Inkább, miután a közle- 

A vasutügy pártatlan és be- kedésnek és a szállításnak ez 
ható vizsgálatára kiküldött bi- az újszerű módja az utak javu- 

kl. Amit ők ápolnak, az nem. Joachim szerzeményeit. Kresz zotts^g nyugatról érkezett Win- lásával egyenlő arányban nő s 
gőrőgtüz, hanem az értékek fel-1 házaspár kezéből, leikéből hű | njpegre, miután már bejára mind több és tölib gondot okoz 
ismerése, megfelelő kidombori- ecseteléssel omlottak a varázs-j Brjt|sb Columbiát és a három a vasutaknak.fÉlesen szembe- 

f !**• Amit játszanak, az átfor- latos hangképek, melyekkel a 1)réritartományt Már a tenger- helyezkedtek, továbbá Saskat- 
rott lelkűkben beldegződött uj- halhatatianok közé Irta nevét a ,,artl és az al"bertai városokban1 chewan ezónok|l minden olyan 
Jlftha. Valahogy úgy érzi az magyar születésű hegedűs. Ku-^ mPgszlvle1endő indítván vök-' klsértet-ettem-amely a teherá- 

amlkor őket hallgatja, lönben 6 volt egyike az első máj ka, 4]Uak e,ö az egyeg iparl_‘ mkra kivetett fuvardíjak emelé 
kegy teljes megértés létesül a gyár zenészeknek, kik nemcsak gazdasági és munkás-képviselet sót célozná s ebből a szempont- 
zeneszerző s a közönség között magukat, hanem fajtájukat is á tek azonban föleg Saskatche- bői különösen a pool és a Unl- 
a művészek által . | nagy muzsikus nemzetek közé

Ezzel a Mrrel egyidejűleg fel
tűnő bejelentést tett dr. Freund 
.bécsi egyetemi tanár. Oly szé
rumot sikerült előállítania, a- 
mellyel a vérmérgezést gyógyít 

Dr. Karp szérummal gyógyít. 1 ja. Olyan esetekben, ahol kü- 
Egyik Izületi csúzban szenvedő lönben szinte órák alatt követ
beteg vérével a másikat. Meg-( kezett volna be a halál, a bete

két szóból álló proklamációjit1Tíátározott mennyiségű vért gek meggyógyultak a szérum
egyetlen mondatba szerkesztőt- vesz egy magas lázzal szenvedő hatása alatt, 
te. Saját megokolása szerint a- beteg eréből, abból szérumot esi 

ted Farmere képviselői mutat- zért választotta ezt a bonyolult nál, amit a másik páciens izmai 
ták ki centekre menő apróié- mondatszerkezetet, mert kény- ba fecskendez. 5—G napon ke- 
kossággal. hogy mennyit keli fszeritenl akarta az újságokat, 
a gabona-termelőknek már az -hogy vagy szószerint közöljék a

gyakorolnak. Is szerepelt kiváló honfitársunk

S2AZHETVENHÉT SZÓ — 
EGY MONDAT

Londoni jelentés szerint Con
necticut amerikai állam kor- ,

mányzója “Thanksgiving day" 
alkalmából közzétett száhetven

wanban vált kétségtelenné, 
hogy Nyugatkanada semmi á- 
ton seiií hajlandó szemet huny- 

j ni afelett, hogy a két vasutvál-
: laiatot egybeolvasszák, hacsak eddigi magas fuvartételek miatt szöveget, vagy epáltalában ne 

Canadian Pacific vasuttársa-1is néikülazniök. vegyenek tudomást róla. Célját
magyarázatai melyekkel a | lapján irt kompozíciója, marad j ,4got ls nleg nem váltja a bir0„ M gazda-olvasóinkat e- nem érte el: az ös8zes lapok át'ZZti. »or aZdarebmytke- VÍÍb hílgatiötorjSkí a^aT^s/aT^s^ mef

ssmw? Fr “FFE süt- “ ssísssss;
.. ,4 . - ,14 , A Trades and Labour Coun- rabbi teljes uzembenelyezesere,

„____,zátavdja ■ h™fk e,éhR'áSy- '-t Z t0S-a TvZ cü szónokai után sorban jelent- ezenkívül pedig a Hudson öböl-
8: 8 mUVeSZ:, 1 keztek megha.lgatisra majd pe beli hajózis biztosítási dijainak

ennek a sajátságos ukon- -He.ere. A zongora ^énél Moose Jaw Prince A bért. leszállítására. Ez utóbbit illeti 
^gnak a hangverseny .orténe- fogva nagy hangszer s ezért e- * Curreüt december 21.-én máris si
tiben Ma, amikor a nagykő- • s arysgok épülnek bele s ez Yoruon városok kül- keres tárevalások Indultak mez
röns^g Északamerikában óriási az erősség, nagyság okozza ke- Uunl / ’0r , 'aroaoK Kul *eres tárgyalások Indultak meg
•aasegeket költ rádióra s általa- ménységét. mely az *zer váltó- fottsege, a reginai parlament Londonban Ferguson Irnnada, 

hangszerekre, ugyanakkor zattal dolgozó művészek játéka különtermében ulesezo bízott- főmegbizott képviseletében. E- 
aem mindig élvezi az igazán jó alatt flérzik Kresznének egy sig «**-*?“*? e6yhangulag szerint az Imperial Shtpping 
zenét Így zeneileg koplal a kö- hatalmas hegedüépttésü “zon- azt követeltek hogy a fenti elv Board, magaevá tette az ugye 
sőnség s koplaltatja művészeit. | gora" kellene, ha ilyet építeni Fzi*0ru betartásával gondoskod és műiden osszekottetesét fel 
Jie a hiba nem a rádióban ke lehetne, mely teljesen megfelel->k a konnány arról, hogy meg- , fogja használni arra, hogy a 

wrndő. hlaz ea csupá-i klelé-! ne költőies, színes tehetségé- szuniek a ket vasut kozott. ^"" hajóter és rakomány-biztosi- 
SKi a közönség vágyakotitoát a'nek. Liszt egy hallhatatlan sze, UU) életkeptelen versengés, a- tást leszállítsák él^nálUl a 
aeea fránt A baj ott volt. hogy’ zeményének eljátszása előtt mel>' rengeteg pénzt emészt tel.. Hudson Bay útvonalát gahona- 
a közönség nagyrésze nem „érti: megjegyezte, hogy mióta a ma- nliutin ugyanazon területek szállításra kifizetődővé tegyék, 
a jobb zenét. Kreszné Drewett gyár cigányoktól hallotta ját- 
Norah. aki maga Is a világ lég- szani a Liszt rapszódiákat. 6; 

v, ják zObgoristii közé számit, nem meri zongorába verni 6- 
előtt néhány szóban ls- ket. Pedig amit IJszt irt, az 

éti tárgyát s ezzel neveli, már Inkább a Kreszné Drewett 
szaporítja a hangvereenylátoga Xorah. mint a cigányok keze 
ti közönséget. Jelszava az, alávalók. Hogy a közönség ne 

amit nem ért az ember, rsnlódjon. még egy Liszt dara- 
nem ls szeretheti. A művé- hot látszott, melyet a közönség

VANNAK KIVÉTELEKHozzájárul mindehhez még emelték, 
valami, ami teljesen szokatlan j Kreszné zongcraszólói. de kü 
Jelenség hangversenyeken, tud- 'öncse-i Dohnányi Pastorale-ja. 
niillfk Kreszné, az angliai szil- j egy régi magyar karácsonyi é- 
letisü Norah Drewett rövid, el- nek (Mennyből az angyal)^ a-

resztül adja az injekciókat és _ ^ (> ug), van,
egv e mu n e többje van valakinek, antul
megszűnnek a fájdalmak, lelo
hadnak az izületi daganatok és 

' megszűnik a láz. A meggyógyí
tott páciensek teljesen mentesül magának hármas Ikrei?

többet kíván.

4- Xo-no ... Voltak márr
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Svéd tudós könyve — rólunk a

A napokban jelent meg a szágot. hanem Szent István bi- 
stockhohnl P.A. Noretedt et rodaln.át. Ennek a többhóna-
Söner kiadásában Fredrlk Böök poa tanulmányutjának értékes 
egyetemi tanárnak, a IS svéd 
hallhatatlan egyikének, hatal
mas. háromszázoldalas könyve 
M agyarországról “Resa till Un- 
aern" cimmel.

eredménye most megjelent dí
széé könyve, amelynek tiz feje
zetében színes toHal rajzolja 
meg a magyarság kultúráját, a 
magyarság szenvedéseit a há- 

Az előkelő ízléssel kiállított. ború után és kemény szavak
könyv címlapját Szent Litván han szólal fel a trianoni borzal- 
ezeréves koronájának rajza dl- más Igazságtalnaágok ellen.

Böör a legnagyobb skan
dináv bölcsészek egyike aki 
már évek óta nagy figyelemmel 

1 és még nagyobb rokonszenwel 
kisérte a magyarországi ese
ményeket .

A svéd tudós az Idén néhány 
hónapot töltött Magyarorszá
gon és ekkor nemcsak alkalma 
volt DÍagyarország vezető kul
turális és politikai egyéniségei
vel személyesen érintkezésbe 
kerülni, hanem beutazta az e- 
géez országot, még pedig nem 
pusztán m trianoni Magyaror-

**•,1

PÉNZ - V Ifm
/ V ’Böök professzor bejárta a 

Felvidéket saját szemével ta- ■ 
pasztalta a prágai kormánynak 
a magyar nemzetiséget elnyo
mó politikáját, ott állott jpi- 
vény váránál és ott volt Kassán 
Rákóczi sírjánál, látta a triano
ni békeszetződés úgynevezett 
“hajózható” határfolyóját, ame
lyet le ls fényképezett, amint 
sekély vizében tehenek gázol
tak. Böök tanár lement Er
délybe te épen akkor, amikor 
szuronyok között csinálták a

szlti

KÜLDÉS A VILÁG BÁRMELY RÉSZÉBE POÉTÁN VAGY 
•ORGÖNVttEG — HAJÓJEGYEK ELAOASA AZ GSSZEÉ 

VONALAKBA EREDETI ARAKON

311o KAMATOT FIZETŐNK OB-
- * ■'TÉTEKRE NEGYEDÉVI EV

SZÁMOLÁSSAL

THE HARB0R STATE BANK
AUpÜotU: EMIL KISS, Ahol alig féészázaddal ezelőtt koromsötéiben szán elé fogott ökrök döcögtek az akkori 

jelentéktelen csere-kereskedőtelep felé; ma az ujesztendő közeledtének, örömére fény. 
érben úszik a Winnipeg! Portage Avenue. (A “Winnipeg Tribüné" szívességéből)«lh A ve. 9th SL,
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a legaagjrobb lelkeeedéesel fo- Ferenchez. Egy angol tanárnő
t*. hogy igen hálás hogy n-1 

A Bártók-Sdgetl féle ma- gyeimét felhívta a rendező a 
gyár népdal-egyveleget az üa- hangversenyre, mert a iegélve- 
nepeit művész házaspár ismét zetesebb művészi esték egyike 
együtt játszotta. Népdalok vei- volt amit valaha ‘átélt, A ha- 

1 lak ezek. de “dicsőített” forrná- mlltonl “Speclator" című napi- ; 
bari. tökéletesre kidolgozva. Kü lap kéthasáhos cikkben méltat: 
kínosén a “Házasodik a tücsök" ja e művészi 
aratott nagy sikert. Két ráadás 
után sem akart oszolni a kö- 

— zönség. de mikor már ^bebizo
nyosodott. hogy csakugyan 
nem Jöneek megint az emelvény 
re. a dicsérő jelzők özönével aj
kaikon indultak haza a hamil- 
toni zenekedvelők.

Jellemző arra a sikerre, ame- 
, lyet Kreszék mindenütt arat- 
• m* művészetükkel, hogy már 
! másnap reggel megérkezett az 
első elismerő levél a hangver
senyt előkészítő Tiszt. Kovács

ÜS*Kresz hangverseny Hamiltonban ,
eadott.

. r
—

w
lényt decem

ber 18.-IkFszámában. Ezek a' 
művészek a legkitűnőbb eszkö-, 
tet hiagyar feltámadásra való 
törekvéseinknek. Az ő muzsl- 

fetelr a ma-

,

.....

*,
- -- kájukban UJ

gyár bánat, de örömöt kelt. él
vezetet nyújt s főleg hódit. . • • 
^Belopja észrevétlenül fajtánk 
szeretetét az kikenek leikébe. 
Magyar szempontból ez Kresz 
Géza ée Drewett Xorah legna
gyobb érdeme!

y. •• i * • v ' ■
|| ,y¥./ ,
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Tiszt. Kovács Feronc.
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dik fehünás nélküli csendben, 
ei ünnepély eredménye mégis 
mutatja, hogy önzetlen munká-

lálk - &",ke* l*yi,: m»nrar Wr- uk csoportjában Rrorsák Plstuka és
lllh zik isten ataasa Kl^e.J tozóbejnok, aki jelenleg a Niagara- Varga Zolika érdeaeelték ki a sok táp 

A város fenyőfaága* oszlopai mégis teljes precizitással kísér- ezután u egyházunk érdekében fdtosl*tea tartózkodó. nagyszabású aet nagrsecro birkózásukkal a no
vai fényesen kivilágított uccáiite a közönség énekét. Remél- a krisztusi evangélium terjesz-1 Nrkori mérkörtst rande,,., . p«t i» fontos osztályba, rtbri Jón«d 

. .. „„„„.Sí ki^ , W uy, k,iAl» mvkleeen kifel- tészéért folytatott nemes törek- Co,boroel magyar Sport Club köera- és János, s IS0-1W fontosak kőiül
meg mindig messziről hirdetik,jjt. .. hogy belőle rövidesen kifej- ' ..„aslrs l,nh i- működésével Niagara ralison. As Koattlnka Sándor éa az olass San-
hogy mikor eljő a Szabadító, •’a lődik egyházunk értékes orgo- t- hogy d.ad ra ] j legkimagaslóbb látványossága deli z íro-rn tontoaak közűi Szabó
sötétségben Ülő nép látni fog nlstája S talán már a jövő kará- m eR'“ázunkhan a jó Cneleke- Berke* tanítványainak. a kis nlagan- Ignác és Roll Józaet mérte öaaae ere-
nagy világosságot" Millió ajak csonyi Istentiszteleteken Ő fog- detek gyakorlásának az a szent fallal magyaroknak a birkóaáaa volt. Jét. Traanésseteeen nagy érdeklődés.
nM hangzott az ének karácsony la szolgáltatni az orgona kisé- melyről az van megírva: Két négy>réa kis vroyurú. név sse- vei Máért** , megbújnotok. Bér. az enea Karácsony >. szo.sauauu az U,J I. balkezed amit a rlnt Horfáth Viktor .Is Tömöd Zolika kés Ignáe *a Vaso Dzakula mutatvá-
napján: "A fokion békesség és retet Ezután következtek sor- „ akik alig nyomuk 32-31 fontot, oly nyzlt. Mtg . mzgy.r bajnok már !*
az emberekhez Jóakarat." ra a kisebb, nagyobb gyérmekek “ szakértelemmel mérték össze erejű- Ismert favorit a nlagara-fallsl közön-

alkalmi szavalatai: Péter Mar- szerezhet mindnyájunknak kei- ket_ mlnüll hivatásos birkózók lenné ség körében, es volt a* első eset,
glt, Henter Kató, Molnár non- *emes Ünneplést és boldogabb Új nek. hogy Vaso Dsakula erómoutrányait
ka. Molnár Manet Farkas Jiniy esztendőt, amire vezéreljen el a hatévesek, uietöiey a to lonto- megbámulhatta, a közönség

Kubík PIsU. Urtoán Karcsi. K >- mindeneket a kegyelem Istene 
rács Misi. Molnár Gyuszkó togyar honfitársainknak bol- 
Legnagyobb részben már ismert UJ ®vet klv*n a 
szavalok, kik most Is derekasan 
állták meg helyüket. A szavain 
tokát zene-számok élénkítették 
Kubik Pista szóló éne&e: “Di
csőség az Istennek", továbbá a 
két Bönyel kislány együttese:
“Maradj velem..kezdetű di
cséretekkel. Kovács Misi hege
dűn adta elő "Mennyből az an
gyal lejött hozzátok" kezdetű 
éneket. Mindnyájan élvezettel 
láttuk, hogy Misi ezután már 
nemcsak kellemes szavalatai-? 
val. hanem'hegedű játékával Is 
fogja majd szórakoztatni az őt 
eddig Is szeretettel felkaroló ma 
gyarságot Ez első hegedű 
szárnypróbálgatásával jól meg
érdemelte a nyert tapsot. Aztán 
Willim Rózsika játszott zongora

| Nagyszerű eredménnyel birkóztak Niagara Falls 
kis magyaljai

MAGYAR BETLEHEMESEK A
KANADAI SAJTÓBAN ,

*
A palesztlnal Betlehem és a 

világ tizenegy nagyvárosán kí
vül Budapest.Is szerepelt a ka
nadai lapok karácsonyi távirati 
jelentéseiben. ' A “Southam 
Press" hat kanadai napilapja 
megemlékezett ezúttal a ma
gyar betlehemesekről Is viszont 
egy előttünk eddig Ismeretien 
népszokást Is megénekel. Esze
rint a magyar családfő a kará
csonyfa alatt bocsánatot kér az 
egész famíliától az év folyamán 
esetleg elkövetett méltánytalan
ságokért .

Karácsonyfa ünnepély és 
* Kanadai Magyar szeretetvendégség a Winnipegi Ref.

egyházban

A i

Újság' számonkint 
S centért az alábbi 

üzletekben • 
kapható:

Montreal Que.
Könyvek, folyóiratok!, újságok, 

író és papíráruk.
“Az emberekhez Jó akarat" 

ez az érzés vezette a Winnipeg! 
I magyar ref. egyház Protestáns 
Nőegyletét és presbitériumát

HARTMANS Ststionéry Store
IMI St. Laarcnee Bírd.

Pénsküldés — Bevándorlási Engedé
lyek - Jogi és Közjegyzői ügyekben anaak a karácsonyfa ünnepély

fordul joe ■ nek 4jáy, szeretetveodégségnek
f rendezésénél, amely december 

19-én este zajlott le a Point 
Douglas United-" Churchben. UJ 
erőnek, uj bizakodásnak, uj re
ménységnek, uJ, szilárdságnak 

| eszmél keltek életre azokban a 
, lelkes nőkben, akik időt nem ki 
mélve. fáradságot nem Ismerve 
önzetlen lelkesedéssel töreked
tek arra, hogy a szeretet nagy 
mesterének születése ünnepét 
nemcsak Szóbeli jó kivánatok- 
kal, hanem a szeretet gyakorlá
sával tegyék másokra is és ön
magukra nézve is emlékezetes- 

Bevándoriizi Enged* sé. Szeretetet hangoztatni köny 
nyü, de gyakorolni a szeretet 
cselekedeteit annyi, mint egy 
hatalmas lelki fordulattal bele
kapcsolódni abba a nagy élő kö
zösségbe. amelyet 19 század óta 8Zólót. majd pedig négykezest a 
neveznek Krisztus-félének, ke- nővérével Ilonkával Játékuk va 
reszténységnek. Bíz a mai ke- lóban meglepte a közönséget,

mivel a szőkébb családi körött

168 SZERENCSÉTLENSÉG A HATÁRON TÚL AGYONÉGETTE A VILLAMOS 
ARAM.

Toronto mellett Iszonyatos ha 
1 állal szenvedett ki egy Conway

Ref. Prezsbiterium.
Ez Is csak az Egyesült Álla

mokban történhetik, ahol a 
szesztilalom ellenére karácsony 
ra p szokottnál többet öntöttek 
fel a garatra az emberek. A 168 
amerikai közlekedési katasztró
fa közül 122 vigyázatlan auto- 
műbilhajtás következtében tör
tént, melyek során T7 haláleset 
fordult elő robogó vonattal va
ló összeütközés következtében.

ALEX A. KELEN
HM City Hall Ara.

mellett kardoskodnak, hogy a- 
mennyiben megszüntetnék a Je
lenlegi lehetetlen Intézkedése-WINNIPEG, Mán.

A Sít litván első magyar király 
r.k. Hetegsegélyiő Egylet e hó 10-án 
tartotta tisstujitó kóigyülését, 
lypn elnökké latoét Koaogovtta Józse
fet. míg alelnökké Hans Jánost vá- 
lasstottik. Pénitáraok Kalealca Jó
sáéi, títkár-Jegyiö Relchardt Károly, 
-llenőrök Caermann Mihály él Kosa 
gorlts János. Blaottságl tagok: Gyu
lai látván, Hans János, Jállts And
rás, Relchardt Károly és Tóti Már
ton. Hásgondnok és könyvtárnok Lo 
vása István, ajtóör Szabó József.

Relchardt Károly jegyző-titkár

Fűszer ég csemegeüzlet. két, úgy bizonyára kevesebb i nevű fiatal munkanélküli. Hgy 
rossz szeszt fogyasztanának az I magasfeszültségű vezeték póz-

1Különlegességek

CHERRY D. SZABÓ
14 Ontario Bt. Kait.

emberek, sőt mértékletesebbek 
lennének, mint a jelen körűimé 
nyék között.

„ Ugyanakkor, amikor az E- 
gyesült Államokban egyetlen 
nap alatt 139 emberélet esett a
közlekedés áldozatául, Kanada a csupasz dróthoz, mely azon- 
Is alaposan kivette részét az au-1 nnl megbénította sztvmüködé- 
tó-katasztrófákból. Ez a vészé- sót. Az egyetlen szóm tanú állt- 
delem legnagyobb mértékben! tásá szerint Conway fejjel esett 
kétségtelenül Ontarióban szedi le azután a magasból és a szlk-

nájára kapaszkodott fel, hogy 
gyönyöritödjék az elektromos " 
kisugárzásban, mely az egész 
környéken feltűnést keltett. A 
szerencsétlen ember egyszerre 
csak megcsúszott, melle odaért

Toronto Ont
Könyvek, folyóiratok, ujsigck._ 

Író év papíráruk
Gramofon lemezek négy választéké.

COLUMBIA MUSIC CO.

Közvetlenül a karácsonyt meg
előző napokban egy Homyák 
Andris nevű ohloi magyar Is é- 
letét vesztette egy m&dk autó
vezető részegsége fdfytán.

A karácsonyi szerencsétlensé j áldozatait, miután Ontarióban lás talajon halálra zúzta magit 
geket az egymás ellen ádáz bar j van aránylag a legtöbb automo- 
cot folytató szárazak és nedve-: bil és jó ut. A legújabb jelenté
sek természetesen igyekeznek' sek szeriát november végéig 520 
kihasználni. A szárazak azt! ember lelte Ily módon halálát és 
állítják, hogy Íme, a karácso- a sebesültek száma. megközell- 
nyl halálos autókatasztrófák az tette a nyolc ezret. Egyedül uo- 
egést évre állandósulnának, ha vember hóban 55 halálos szeren 
megengednék a szeszes italok! csétlenség történt és 722, volt a 
mérését. Viszont a nedvesek a- sebesültek száma.

PénzköM :< 
iyek — Jogi és Kózjrzysóf ügyekben 

forduljon
A "Kanadai Magyar Saövetség Pa 

nitoba Osztálya" ezúton Is boldog új
évet kíván tagjainak.Dr. JANOSSY * Co-hoz

641 Queen St . V. Tarró Imre, a "Kanadai Magyar 
Vjság" volt hlrdetézűgyl üzletvezető
jének édesapja. Tarró Vince - operá
ció, majd pedig az utána fellépő tü
dőgyulladás következtében váratlanul 
elhunyt. Kiterjedt rokonságán kívül 
felesége és öt gyermeke gyásiolja. 
Béke poraira! ’

AMERIKAI HUMOR
— Megőrültél? Miért festet

ted az autó egyik oldalát kékre, 
a másik oldalát vörösre?

— Csak hallanád a tanuk el
lenmondó vallomásait a közle
kedési rendőrség előtt.

Könyvek, folyóiratok, újságok, 
író éa papírárak.

UKRAINIAN BOOKSELLERS
186 Queen St. West.

resztyén társadalom azonban a 
megszokott csillogó külsőségek 
mellett olyan könnyen-feledke
zik meg arról a tényről, hogy 
szegények mindig lesznek és 
hogy Jézus a gyermekeik leg
jobb barátja. Az élő keresztyén 
ség karácsonyi ünneplése pe
dig csak úgy lehet Igazán krisz
tusi, ha Jézusra emlékeztető ö- 
römet igyekszik szerezni a ki
csinyeknek és a felebarát! sze-

kivül őket még nem ismerte a 
nagyközönség. A WIliim nővé
rek szereplése már azért is kü
lön dicséretet érdemel, mert ne 
kik ez volt az első nyilvános sze 
replésük. -»Mt pedig büszkék va
gyunk rájuk, amiért épen a ref. 
egyház gyermek ünnepélyét vá
lasztották első fellépésükhöz s 
reméljük, hogy ezután gyak
rabban fogjuk élvezni kellemes 
játékaikat az Isten dicsőségére 
szentelt egyházi ünneplyelnken.

Stróbl Józsi zongora szólója 
zárta be a gyermek műsort. E-

i.Könyvek, folyóiratok, újságok, 
író és papíráruk.

UKRAINIAN BOOK STORE
388 Queen 81. West

Karácsony másodnapján keresltei 
ték a helybeli ref. templomban Ma- 
balek Sándor és neje Willim Mária 
kisleányát Erxsébet, Irén névre. Ke- 
resztszülök Obercilán István és neje 
Varjaasy Juliska voltak. A kereszte
lési nap estéjén nagyszámú rokonság 
ünnepelte a családi eseményt Maha- 
lek Sándor vendégszerető házában. 
Egészséget és hozamú boldog életet ki 
vánunk a kis honpolgárnak!

15 ezer dolláros magyar karácsonyi ajándékkal 
lepte meg magát egy maharadsa

FELHÍVÁS
Felkérem as «i«ut felsoroltakat, 

jhogy saját étdekükben a Jelenlegi cl- 
I műket az alulírott fflkonzuíátUBsal 

mielőbb közöljék:
Hamilton Ont. lágba apostolaikat, palackba 

zárt arany lángokat, hogy pré
dikáljanak a népeknek, hogy a 
föld nem a siralomvölgye" i 
(Petőfi.)

“Hegyalja bor legjava annak 
amit az éltető nap haz$nk tala
jában megérlel." (Apponyi.)

“Itt a bor, benne világok kin
cse forr.” (Vörösmarthy.) .,

Egy londoni borárverésen el
adásra került 100 üveg tokaji 
az 1812-es termésből. A száz 
üveget az indiai rasputanai ma
haradsa vette meg 75.000 pen
gőért azaz mintegy $15,000-ért 
A napokban ugyancsak 100 ü- 
veg 1790-es évjáratú "Tokaj 
Impérlal” bort árvereztek ti ha 
sonló áron.

Pvntk Óidét. BevíniV-iisI Ergdé- 
lyek — Jogi és Közjegyzői ügyekben 

forduljon

Immigrants Service Biyeau
4 Barton St. East.

. Gróf Lázár Tibor, Tahi Antal 
Montreal. Adám János és Má
tyás Sírok, Bear Line. Fábián 
János és neje, Nagykanizsa, 
Sandwich. H. Keczán György, 
Nyiradony Hamilton. Farkas E 
miiné Celdömölk Montreal. Sza 
lai István Értény Windsor. Lics 
kai János Kapuvár Fort Wu- 

“ö pompás tokaji, királyi j liam D. Szarka Mihály Edelény 
bor”. (Schubert, osztrák zene- j Little Brass d’ Bridge, Welez

retet testvériségével ölel ma
gához ünneplésében szegényt és 
gazdagot, szabadost és jöve
vényt .

A Winnipeg! ref. egyház ka^£?ébké,lt Kovács Misit is ő ki
sérte zongorán nagyszerű tech
nikával, A Józsi gyerek az e- 
gész winnipegi magyarság e- 
lőtt közszeretetben élő Stróbl 
néni unokája*. Strőbl Józsi bár 
csak 14-ik évében jár, de meg
látszott rajta, hogy nem először 
szerepel a nyilvánosság előtt, 
olyan etthoniasan “kezelte" a 
zongorát. Minden remény meg
van rá, hogy rövid időn belül a 
magyarság szűk körén kívül is 
közkedvelt értékes zongoristá
vá fejlődik. Külön érdekessége 
az ünnepélynek, hogy ez volt az 
első eset, amikor gyennek-ünne

Lefejeztek egy
' arisztokratátKitchener Ont.

rácsonyfa ünnepélye és szeretet 
vendégsége ennek az Igazi ke
resztyéni gondolatnak jegyében 
folyt le, bizonyságául annak, 
hogy az emberek általában vé
ve még mindig érző szivü lé
nyek, habár sokakra, mondhat
ni csaknem mindenkire nehéz

UJeigok — Folyóiratok, — Szivarok, 
pipa én cigaretta

B. JAROSZ
334 King St. West.

A párisi félelmetes Sante bör
tön előtti téren olyan jelenet 
játszódott le december 26.-án, 
amilyenre a francia forradalom 
óta nem volt példa. Egy Geor- 
ges Gauchet nevű fiatal arisz
tokratát fejeztek le nyaktilóval, 
miután Doumer köztársasági 
elnök nem kegyelmezett nieg 
neki. Az alig 20 éves Gauchet 
dúsgazdag francia nemesi-csa
ládból származott, de korán el- 
züllött s teljesen a morfium rab
ja lett. A testet-lelket ölő mé
reg hamarosan felőrölte szerve
zetét és a milliókkal rendelkező 
francia fiatalember az apacsok
kal lépett szövetségre. Egy éj
jel kábult fővel megtámadott, 
kirabolt és végül meggyilkolt 
egy ékszerészt s ezért halálra 
Ítélték.

iy Ezzel kapcsolatban elevenít- j 
jiik fel a tokaji borról a követ
kező idézetgyüjteményt: szerző.) í András VAmosmlkola Kenőre.

“Az ország címerében r Hár-; “A szerelem édes hatalma lo- Magyar József Nagykálló Mont 
mashalum legkitűnőbbje: a To- bog a Tokajiban". (Kömer né- reál. Hohmann Péter Pécsvá-

rad Montreal. Wéber János
Melville Sask.

kaji”. (Jókai.)Minden pénteken megveheti a "Kana
dai Magyar l'Jaig" legfrissebb

példányit

SÍPOS GYÖRGY
a Markellel lsemben.

met költő.)
“Ilyen bor Illeti meg a legfőbbmegpróbáltatásokat ró a jelen 

sdlyos helyzete. Azon az este 
legalább egy pillanatra elfeled
keztünk a külső gondokról s ba- 
rátSÉgban, szeretetben, testvé
riségben eggyé forrva örültünk, 
ünnepeltünk. Négy hosszú asz
tal volt felteritve a nagyoknak
s egy a kicsinyeknek s bizony P&yen a zenei számokat is 
á végén ez Is kevésnek bizo- mind gyermekek töltötték be. 
nyúlt és kép rendben kellett ki- Mindnyájan örömmel láttuk, 
szolgálni a türelmesen várakozó b°87 a fejlődő uj nemzedék o- 
kedves vendégeket. A rövid asz *yan értékeket rejt magában, a- 
tali áldás elhangzása után a mire, ha kellő módon klfejlőd- 
Nőegylet szives szorgos tagjai nek- nemcsak a boldog szülők, 
ősi magyar szokás szerint kö- hanem az egész magyarság 
rülhordeztiUf az ínycsiklandozó büeska lehet- Isten segedelmet 
Illatú töltött káposztás tálakat, áldását kérjük a boldogabb 
melyekre teljesen rálUett a régi **5 eme reménységeinek sike- 
rigmus: "Káposzta az alja, kol- ^kben dús növekedéséhez. I 
bász a teteje " A magyar chk- Egész hasábot kellene szen-
rászmüvészet Is bőségesen égé- telni a Protestáns Nőegylet mun , gQl hadltengerészet az uj p4n_ 
szitette ki a vacsorát. Az^már kajának méltatásba ha külön- célog clrk41Aknak llyen ször„ 
nem lehet a rendezőség rovásá- külön emlékeznénk meg azok- fiyfl hangz4sl, neVeket adott: 
re írni, hogy bár csapon eresz- ról. akik fáradságos munkájuk- ..skorpió„ -Rettenthetetlen" és 
fették a sárgás színű italt, de kai készítették elő ezt az Igazán ..Rémüler Az Egyesült Álla- 
ax mégis tea alakjában került szépén sikerült estét. Oroszlán- 

1 az asztalra, melyhez Mr. Vasas részt vettek ebben: Mrs. Koró- 
honfitársunk ajándékozott 2 gal dy. Farkas. Varga, Koloisvárv 
Ion tejet. A Nőegylet tagjain ki Kubik Szabó Szoboszlay Rasz- 
vül mások la sokan mutatták tovszky, Dobovicaky, Barcsik. 
meg áldozatkészségüket ref. Misa Szoboszlay és Koródy A
egyházunk és a Protestáns Nő- férfiak részéről a presbitérium OKMANYHAMISITÓBÓL 
egylet tránt a halomszámra ősz .tagjain kívül egyes lelkes egy-! RENDŐRSÉGI SZAKÉRTŐ 
szehordott süteményekkel. háztagok Is Igyekeztek segitsé-

Az Ízletes vacsora végeztével• gül lenni. Az Igazi magyaros Londonból jelentik: Hussein- 
egéss sereg gyermek alkalmi \ ünnepély szép sikerét bizonyít- El-Mourchydy egyptomi ok- 

i szavalata, éneke éa zeneszáma j Ja a közönség Impozáns szám- mányhamisitó oly meglepő tö- 
sterzett kellemes karácsonyi ben való megjelenése: 156 fel- kéletességgel tudott minden l- 

j hangulatot. A műsort a közön- nőt^.vett azon részt és 56 gyér- rest utánozni hogy a kairói ren 
ség együttes éneke nyitotta mek részesült a Jézuska ajándé- dőrség kinevezte szakértőjéié 
meg “Az Istennek szent angya- kában a csillogó díszben álló ka Az uj szakértő első hivatalos 
la" kezdetű karácsonyi dicséret ■ rácsonyfáról. ténykedése az volt, hogy féljé
tek melyet lfj. Varga Károly ki A közönség mindvégig lelkes lentett egy vidéki polgárra es 
sért harmóniámon. Bár a köz- együttérző hangulata a legéke- tért. aki évekkel ezelőtt őt kér- 
kedvelt Karcsi gyerek még j sebb dicsérete a Protestáns Nő- te fel több hamis okmány el- 
csak ex év május közepén kezd egylet buzgó fáradozásának, készítésére. A polgármestert 
te első leckéit a harmóniámon, I mert bárcsak rövid Ideje műkő egyévi börtönre ítélték.

“F hegyekben laknak az ö- 
röm istenei. Innen küldik a vi- papot.” (IV. Pius pápa.)

Szentgotthard Toronto, özv. 
Szakácsi Dávldné Tlszalök Ha 
mllton. Farkas János Kőszeg,

| Montreal. Vados Kálmán Mont- 
KELETKANADÁBAN, reál. Terdlk János Nyiradony, 

Niagara Falls.
Montreáli m. kir. főkonzulátus 

909 Castle Bldg.
MONTREAL, Óira.

FELÉPÜL TÓM MIX AKAR
AKAR NYUGATON TÖRTÉNIK 
VALAMI A MAGYARSÁG KÖ
RÉBEN: ÍRJA MEG A KANA
DAI Magyar újságnak —-

52-1Stockholm Sask. A mozilátogatók kedvelt cow 
boy-a, kit sokan már eltemet
tek, az orvosok szerint már túl 
van a veszélyen és minden való 
szinüség szerint fel fog épülni 
halálosnak hitt vakbélgyulladá
sából. A nagy amerikai angot- 
nyelvü lapok ezzel kapcsolatban 
felelevenítik Tóm Mix életének 
kimagasló eseményeit és hossza 
san foglalkoznak a Bánky Vil
ma esküvőjén történt szereplé- j 
sével. A közkedvelt Tóm Mix | 
ugyanis teljes cowboy-öltözet- j 
ben, lasszóval, nagy sárkány-1 
tyuval vágtatott a templom e-1 

! lé és híres fehér ménje ott to-! 
porzékolt. amikor az Ifjú pár! 
már mint férj és feleség távoz- \

Magyar pártold a magyart. 
Frlae gyümölcs — hleitó Italok — 
Magyar dgarettadohény éa hüvely 

kapható

BIRŐ PÉTERNÉL
felhívás telepedni szándékozókhoz

Mielőtt farmvételbe belemennének, forduljanak bizalommal a

Lethbridge Alta. BR00KSI MAGYAR IRODÁHOZMagyar Otthon Szálloda 

SZARKA JÓZSEF
408 — 4th Ave. South 

Pipa éa clgarettadohAny. hüvely éa 
papír la kapható.

glrisíbe kerül, de telin egéez élet boesiuaágAtdl 
eladása, zóldiégkertéeaetek öntözőberendezéssel 

Pénzküldés. Okmánykéssltée. 
Beutazási engedélyek. Hajójegyek.

Ez ciak egy levél me 
óv meg. — Farmok 
éa anélkül Teljes Irodai szolgálat.

FÉLELMES NÉV
A "Christian Register” című 

amerikai lap egyik legutóbbi elk 
. kében a következő áll: "Az an- DEMETR0VITS DEZSŐ . Brooks, Alberta

Edmonton Aha.
Telepítési Iroda — Pénzküldés — 

Hajójegyek — Bevándorlási ügyek

LUKACS LAJOS
16S1S—84Ut át. -

tak.

i mok haditengerészete az uj cir
kálónak egyszerűen ezt a nevet 
adta: “Ohicago”. Ez még félel- 

í metesebb!Vancouver B.C.* NEM KELL A KANADAI 
MARHA ANGLIÁNAK

Ferguson londoni fómegbl- 
zott kellemetlen karácsonyi a- 
jándékkal lepte meg Welr biro
dalmi gazda-minisztert, amikor 
értesítette, hogy a legutóbb kül-1 
dött kanadai marhaszállitmá- 
nyok nem ütötték meg a mér
téket. A londoni fómegbizottá 
előlépett tartományi miniszter
elnök megjegyezte többek kö
zött, hogy Kanada csakis akkor 
fog tudni boldolni az angol ál
latpiacon. ha meghatározott szá 
mu elsőrendű marhát hajt fel 
mindenegyes esztendőben az 
angol vágóhidakra.

■gy flaat pipa- vagy cigaretta dohány
iL szállítást költség kSlda.se

JACK CANUCK Tobacco Fectory
nn Pwweh Bt. ■:x.

Flgyilato magyar Ttot vérek! 
Ha Jó torost akar váaárolal I C. 

karsaasa tol

A. NYISZTOR
456 Woet Paeder Bt.

*
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A FÜGGETLEN SAJTÓ A | 
KANADABA SZAKADT MA- | 

GYARSAG LEGERŐSEBB
TAMASZA — LEGYEN ÖN

IS MUNKATÁRSUNK!

— — ti *

i x f

t to

Winnipeg, Mán. 1931 dec 31’,

HA MEGTAKARÍTOTT PSNZÍT 3YUM0LCS6ZTET6EN ÓHAJTJA 
BEFEKTETNI A KÖVETKEZŐKET KELL MEGGONDOLNIA?

1 BIZTOS-E A PÉNZE?
2 MENNYI JÖVEDELMET HOZ A BEFEKTETÉS? •
3 PÉNZÉT BARMIKOR FELVEHETTE?

Ezen szempontokat tekintetbe véve nem áll önnek ma módjában eió- 
nyöaebb, biztosabb éa alkalmasabb befektetést találnia Kanadában, 

mint a ml elsőbbségi réezvénysinkst
Elsősorban la pénze biztos, mert részvényeink garantálva vannak egéa* 
alaptőkénkkel. Másodsorban, mert pénze után 8% évi kamatét kap 
nem pedig S%-et, mint másutt. Harmadeefban pedig részvényeink ely 
keletnek Srvendenek, hogyha pénzre szüksége van azt azonnal teljes 

Ssazegben visszakapja éa még tíz százalék felárat kap rá.
Ragadja tehát meg ezt a kiváló alkalmat írjén még ma részletekért.

KELENALEX
148* City Hall Ave.

A. LIMITED 
MONTREAL, QUE.

Tisztelt Kelen ur.

Mellékelve fcSídSk ".

az ön által hirdetett.........
való eled részletfizetést.

Kérek további pontos felvilágosítást.

% deliárt,
......... ... darab elaóbbeégi részvényekre

Név

Cím

8

!"
? "



MAGYAR ORVOS

Dr. SOLE MIKLÓS
v. klinikai 

141 Main St. East.
orvos

HamiltonOnt. *
Telefon: Baker 3372

Dr. H. HERSHFIELD
•mi 4e

iimirii
wirnifeg. Ka.a

ti ww
,<Z AGY ÁRUL KUtLONKI

II bármitvea orvosságra vagy 
eledniHon tárgyakra van
szüksége, küldje rendelését a- 
vagy jöjjön twroélyesen Kana
da magyar Mm gyöayaaertá- 

rába.
M A • S I O'S ORUGSTOR E
ieoe—nth a ve. regina, la. a

T. oklal

Uj Magyar Ima ét Énekesköny
vek nagy választékban 

kaphatók
/A STOCKHOLMI MAGYAR 

NŐVÉREKNÉL

Cím: Ststers of Social Service. 
| Stockholm, Sssk.

j
Dr. P. H McNULTT M IX ÓJA.

és nögyögyíss
rendeld: tet Pmrer
LAKÁS Itt Harrow Street

WINNIPEG, MÁN.
Telefon: tt.OI. Telefon OM

FRED. B. PENNOCK
B. A.. LL. B.

oaweo-ea közjegyző

Edmonton, Aha.
604 Tegler Bldg. 5
a IS cent* telet felett

Lakáé SímTel. 4ess a 
Flíklrvda: WtSTLOCK, Alté.

A TORONTÓI MAGYAR
■artista gyülekezet

Eoeeoerroew NTteuesiu*
EGYLET

A1AKVLTkla leit
d e % iám Hael hétartja

CTOLSó kát teái11-4*1 prédikáció Este 7-tól pr* 
óik Ártó, ától Ifjúsági egylet.

csőt őrt ók este ától 
Imaóra, ától énekkar-gyakorist 
Welland, Ont. A Regmt ee 
Beeter Lene orcák sarkin lévő

. díj: -tt te, 
gálát dija S dollár. dU

Imákén na egylet 
kslse.t metán nyele dollár te

vagy

táját templomban Minden va ttáéi hetenként. Halál76
sáranp d.e. Sálától Imaóra. 
Iától Vasárnapi Iskola. 11-tól 
prédikáció Este 7 tói prédiká
ció álál Iftusági egylet sser 
dl este átó: Imaóra.
Mindenkit szeretettel hívunk!

Rév. Bella György 
11 Glen Morris St. Torontó Ont

kSHaóg 71 dollár 
adottak ráta ára tagon

Unt egy dollár , 
ál egyletet tagjai 
.épyen ke Oa le áe 
rátaág él testvériség Igazi Hét. 
' ti egylet könyvtára díjtalanul 
U a tagság

irányítják.
e te

ás egylet jelszava:Telefest Kingádat. 46*

ételt. aki hfl tagja egy 
egyletnek Kanadában.*

ii
Mldenáók: 106* — K Street 

AMa.
LUKACS LAJOS elnók.

ORVOSOK

1LETHBRIOGEI ELSŐ MAGVAN 
BETEOSEGÓLYZÓ EGYLET

Oyóléeett tartja minden hó el 
eeje utáni vasárnap d.u. I órai 
keadettel a saját termében

Tagja lehet minden magyar
férfi vagy nó 11 évtói 6# éves
korig vallásfelek eseti kMóakeóg
nélkül. Felvételi dijak kor
itat:

ló évtói s# évig 1 dollár
M ártól U évig 1 dollár
tt ártól tó érig I dollár 
10 évtói U érig 4 dollár 
16 óvtál 46 érig 6 dollár Telepedjen le s legyen a maga gazdája40 évtói 46 évig ( dollár
46 évtói 80 érig 7 dollár
Tagsági díj havonta 1 dollár, 

melyért Egyletünk napi 1 dollár 
segélyt fisét munkaképtelenség 
esetén orvosi blsonyitvány fel-

Sohasam lesz jobb alkalom a letelepedésre, mint most Jó 
vidéken, benépesedett he'yen folyik a település. Akinek 
komoly elhatározása a letelepülés, jöhet azonnal.

Dr. J. E. WlLKINSOlf
matatás ellenében. Elhalálozás
esetén 1150 dollárt fizet Egyle
tünk az elhalt tag órókóeéaek. 
UJ tagokat orvosi bizonyítvány 
felmutatása alapján minden reá 
(3ez gyűlésen veszünk fel. Vi
dékieket orvosi bizonyítvány te 
küldése által leréllleg la felró 

pénzkfll-
demény vagy tagsági díj a pénz
tárnok elmére küldendó: Joe 
Malist. 11006—Ith Bt. North 
i»thbrtd*e Alta.
Elnök: Lengyel Imre. zlelnök: 
Id. Tarol András. Jegvző: Tóth 
István, pénxtárnok: Matlsz Jó
zsef, ellenőr Füzey Viktor.

érdeklődők bővebb felrilágo- 
Zitáiért forduljanak az Egylet 
jegyzőjéhez. Minden Egyletün
ket érdeklő levelezés a Jegyző 
elmére küldendő: Steve Tóth 
1006—8íh St . North

Hajójegy — Pénzküldés—Közjegyzői (Jurátok 
KONYHA FERENC, közjegyző

520 Tegler Bnilding

52 West Broadway.YORKTON, SASK.EDMONTON, ALTA.ivünk tagokul.

LETHBRIDOE, Alta.

COURTHS-MAHLER

V
Rochus belépett. Mikor észrevette vőlegényét, pletve íetette a 
könyvet.

♦

— Azt hittem Rochsbergben vagy — szólalt meg nyu
godtan.

— Dolgom volt a városban s nem akartam tőled és atyád 
tói bucsuzatlanul távozni. r

5— Apám lent van.
— Ah! elküldesz magadtól? Atyáddal 

hetek. Mit olvastál ? Megnézhetem r —
A könyv után nyúlt, melyet Ruth önkénytelen mozdulat

tal próbált eltölteni, miközben arcát pír elevenítette meg.
— A tengerszem tükre? ... Ah, emlékszem. Heldbrun- 

gen asszonyéknál nagyon dicsérék. Te is ott voltál Ruth. Ta- 
azért vetted meg? J -

Ruth nyugtalannak látszott.
— Már korábban is meg volt nálam, •— felelte.
— De nem olvastad?
— De Igen.
— Mégse szóltál róla egy betűt se, mikor a hölgyek lel

kesedtek érte.

Véáőb
b is beszél-

f

— Nem értettem egyet a dicsérőkkel.
— Azt a véleményedet is nyugodtan elmondhattad volna
— Éhről a könyvről nincs véleményem. Csak azt tudom 

hogy sok gyengéje van.
— Még utoljára is elolvastatod velem ezt a könyvet.
— Nem, nem érdemes.
— A hölgyek mégis dicsérték. Magammal vihetem?
Ruth elpirult.
— Kérlek, parancsolj.
Hans a zsebébe tette és felsóhajtott. Hát soha, soha nem 

sikerül neki a Jégcsap tennészetü lányt felmelegiteni. Lám, ez 
a könyv, melyet szellemesnek, poétikusnak finomnak mondtak 
a hölgyek, ez sem érdekli. Az újságok is dicsérték a könyvet 
valószínű tehát hogy Ruth szellemében van a hiba.

T

— Voltál Sondheiméknál? — kérdezte Ruth.
— Onnan Jövök.
— Hildának tartósom egy látogatással. Holnap magad

dal vihetnél.
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RAYMOND ée környékéi., ahol CÜKOHRBPA. fXIHáNT 
éa mindenféle kerti retemén^ megterem, akar 

' Tenni.
CBALADJá. ts*i ROKONA réesété BeráadoMttHA délyt akar beeaeresnl.
HAJÓJEGYET akar Tenni, T«*y PSNZT akar külóéul 

BZEMZLYE8BN, VAGY LEVSULEG KORUULJON 
RAYMOND. Albert*

p o eox: mNEMEDY GYULA
MAGYAR TELEPÍTŐ IRODÁHOZ

Honfitársak!
He bármikor Hamiltonba vetődnek, ne mulaaaaik el felkeresni

SIMON JÁNOS
MAGYAR ÉTT\ER M ÉT,

230 BAKTON ST. EAST, HAMILTON, ONT.
« Elsőrendű magyar konyha, figyelmes kiszolgálás, olcsó Araki 

A hamélteni éa környéki magyarság szivéé pártfogását kéri

Telephoné: Regen! 8925 a Tulajdonos

Dr.V.K. O’GORMAN
orvos «|i sebész:

642 Tegler Building
Rendeld telefon: Móló

Lakié: SMS 111th St. Phon: 23618 
EDMONTON, ALTA.

A MAGYAROK FOGORVOSA 
Saskatoonban 

DR. A. SINGER
Itt—MRh STREET WEST

Phon: lakás 4389 iroda 3011

Dr. BIR0 KÁROLY
Sebész 4a belgyógyász 

a budapesti Gr. Apponyi 
Peliklinika v. tanársegédje
i

SÁSKÁIDON
123—20th Street Watt 

Telefon: 2724

A WINDSORI MAGYAR 
REFORMÁTUS EGYHÁZ 

KALAUZA
Lelkész: Dr. Molnár Jenó 611 
Quellette A ve Wéndaer, Ont.
Pénztárnek: Rí mászom b*V Isi-
vén, ellenórlk: Se módi Jé 
és Bányai Ferenc, Jegyzi: Csi
szár Dósai, Egyházmegyei kép 
viseld: Kovách László, elöljá
rók: Kórósay Bálint és Ferenczi 
György.
Istentiszteletek: Minden vasár
nap d.e. tél 11 órakor éa este 
7 órakor. Vasárnapi Iskola: 
Minden vasárnap reggel 3,30-kor

A TENGERSZEM TÜKRE

Hans liochus ritkán látogatta meg a hölgyeket. Úgy 
volt, hogy Hans Rochus, mint a hölgyek legközelebbi férfiro
kona bejön a városba és segít az esküvői előkészületeknél, mi
alatt Kiarcht jószágára utazik, hogy mindent előkészítsen a 
szép menyasszony fogadására.

Hans Rochus fogatán épp Sondheímék lakása elé haj
tatott, mikor bámulatára, Kracht báró fogatát látta onnét el
távozni . Krachtról azt mondták, már a birtokán van. hogy ke
rül ez mégte Ide? Intett a bárónak, de ez beteges," feldúlt imái 
ült a hintóbán és észre sem látszott venni őt A lépcsőházban 
Windling tántorgott le vele szemben halálsápadt arccal és ak
kor, egyszerre, Hans Rochus mindent kitalált.

A dolog Így történt.'-
Máli, akivel a hölgyek egyre rosszabbul bántak, levelet 

irt a bárónak: Nem tudom tovább elnézni, hogy csalják itt a bá
ró urat . .. E levél következtében a báró nem utazott el, hanem 
hanem a szokásos időben felment Sondhehnékhoz. A folysón 
Máli várta és csengetés nélkül eresztette be. A báró türelmetle
nül egy bankjegyet vetett oda a leánynak és be taszította a szá
lén ajtaját. Ott állt, szorosan összeölelkezve a gyanútlan sze
relmes pár. Kracht elhalványult és szó nélkül távozott. Hilda 
és Windling megzavarodva néztek egymásra.

— Maga az oka, maga az oka, — kiabált Hilda dühösen. 
— Menjen, nem akarom látni.

Hildának Igaza volt. Windlingnek nem lett volna sza
bad az eljegyzés után a leányt háborítania. Ebben az állapot
ban találkozott Windling Rochuseal a lépcsőn léménél.

Hilda sírva ült a szalonban mikor Hans Rochus belépett 
s láttára sietvénörülte le a könnyeit. Fejfájással és Idegesség
gel mentette ki magát. Hans Rochus erre eltávozott.

A tábornokáé- haragja rettenetes volt, mikor hazajövet 
megtudta Hilda ügyetlenségét. Rögtön Krach thoz hajtatott, de 
Kracht, el lévén ez ostromra készülve, már előre meghagyta, 
hogy senkinek sincs odahaza. Hilda aki látta előre anyja pró
bálkozásának sikertelenségét sebtében levelet irt á bárónak és 
bocsánatért esdekelt. — Csak könyöröletből és sajnálatból tet
tem — irta neki. De Kracht aki pedig nagyon is szerette őt ez- ■* 
i'ftal tisztán látott. Nem volt ereje egész másnap reggelig fel- 
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A WINNIFEGI SZENT ISTVÁN 
KIRÁLY R. KATH. NAGYAR 

REVE
AlatePI Hóén. Sajói Sósa 

. ws Ram 
célja: tagjai

GELYZÖ EGYLET

w t
Ave. Ai

Nagyar hónyvtár Aa egylet tag

sőre áll. Heti 6* 00 tettgcagély
ée 640.00 temetkezési segély.

eirnapjéa. — V lóék r61 egyelő
re csak pártáié t egeket vesz fel 
Minden érdeklőé* aa egylet tit. 
kár éken"- címrendé Lovász Ist
ván MS Nalrn A ve. Elmweod,
Mán. Egyleti ervoe: Dr. **. 
OEKLERG, cím Ó1S Mount*.n 
A ve. Ph.: 66 H3

7 után.

A RAYMOND! EL Só MAGYAR 
RÉTÉI -VZ6 EGYET.

1SE7
Tagjainak i: 71

As egylet gyűléseitte vmsteaapjáa tartja.
énjét
11.te. Bari díj 76 csat. Orvosi
Mg Iga tolt betegség esetén beti 
tett. Halál esetén: 660.W te- 

tag atta 61. te

81)

ée
Óné as egylet temetési költség 

. Tagak felvétele a kari 
gyűléseken, minden hó második 
vasárnapján d.o. I órakor, f 
mikor M ló ártól te árig vb- 
esünk fel aj tagokat orvosi kt
aonyltvény alapján. Raymond
te környéki hoefltáiaalnk lépje
tek be egyletünkbe — kies min
denkit érhet beleset.

tóéban aa erői
le

relémé* • titkár elmém küldendő 
CSABÁT József BÖK: Mi

i
t

TORONTÓI
MAGYAR EGYESÜLET

Magyar nemzeti, keresxtény- 
izoclallata tőmőrület. Alakult 
1137-ben, Elnök: L.V. Vietorto 

(7 G rangé A ve. 
titkár J CZETd 12 Andrews Av*

TORONTÓI MAGYAR EGYLET 
Alakult 1SZ7-ben.

CRLJAI: A helybeli magyar
adg nemzeti de társadalmi meg-

. Magyar Kaltnrbás 
építése. Magyar Könyvtár léte
sít éne. A rászoruló magyarok
támogatására segélyalap létezi

*téee.
A helybeli magyarság igényel 

aek kielégi lésére különbózó al
osztályok zserzezáee: 1) Beteg 
eegályzó Egylet, 3) "Pro Hungá
ria" műkedvelő egylet és “Zrí
nyi Miklós" takarók egylet.

As egyesület minden bá első 
vasárnapján d.u. 3 órakor köe- 
gyüléet tart a Magyar Otthon
ban. 137 Bpedlna A ve. Az ér
deklődők forduljanak as egye
lőiét titkárához, kinek elme: 
jaltai Czetó 33 Cnrtlale Bt. Te 
rontó. Ont.

/

Winnipeg, Mán 1931 dec 91,

EGYLETEK EGYHAZAK
tf

RATMOUKUG 
ISTKNTIGZTCLGTCT

’AR Oi REFORMÁTUS
EIJHAZ

délelőtt háromnegyed tízkor és 
MaucDo 
Dougles

óé hl tán négy őrekor aH«*er g aeld Art -n levé-Potat

gyOlée ad
(Janóé ■» elad hétfőn

ViM 137), mtlyra
3-tól 4.-ig.

i
itt St. Tel.: 17166ISTVÁN

g
Jegyed: Varga Károly 
PrezsMterek: Bónyet Zalgmonó, 
Danca Lejen, Deacri, Andris, 
írj Fbrkas Imre. Keródy 
Kakik István. Molnár István te

ALÓERTAI REFORMÁTUS 
EGYHÁZ
Calgary. Egyházak:

Teher. Broeks.

áeA hónap ROSE OALE-I MAGYAR 
RCTEGSEGGLYZÓ EGYLET: A hónap va.

Alakult lőtt sitté Ser havában.•árnapján d l Raymend: A
J*" Ma már bóeel félaaáa tagjantaó ve- 

Taber, Broeks:
E.e. Ledet: A 
tárnáé jón d.e. 
Elért kólóit Itt

vsa. Egyletünk bari gyűlését

a. S órai keadettel tartja Belé
pődíj 64.* melyből SlAŐ* a; Báthort

látván. Calgary. Kaszál Balázs 
Uthbrtdge. Néawdl Oyaln

. Pénztárnak: Mátyás Fd-
könyvtár főcntartáaérz fordí
tunk. míg a SMÓ forgótőkét a

___ Calgary, Nagy Péter Lntb-
krtdge. géra Gérpár Raymond.

Béla 611—lltb

visszakapja, kegy ha kátriléka

Tagokat eatkLelkén:
A ve EasL Calgary, Alt*. fel. Tagságiveszünk 

lU 1150.
H M hetieegéhrt fizetünk

balesetból történt betegség ese
tén. a már hat napot21
MóA ÓRAMTFOROI MAGYAR J 

BETEGSEGELYZÓ EGYLET | 
a-aua 4|j I dollár. HaVt I 

tagdíj 1 dollár Betegeegély ŐSZ 
elad ló hétre heti 7 dol-

jár segély. Halál eeetán tarost 
kesést segély *76.06 de a bátra 
maradottak részére tagonként 
|6,M As egyletet tagjai Irá
nyítják. Lépjen hé ón la te » 

a barátság te testvéri eégMr. második 10 hétre heti 6.60
tudmelegítő érzését, mert 

jnk mit hoz ránk a következő 
Merkereeéeek Már

. Temetkezési segély 8106.
Bi*nif~‘ korhatár 45 év. E«7-

Aa egylet flébjal te Martot- 
eelöl: Központ: Braatford. Köz 
van ti elnök: Pete György (166 
Sgln Bt.) Központi titkár: 
Behleeaer György (Ui Albton 
Bt ) Központi pöestAroe: Hor
váth Antal (48 Psvl

Etád osztály Hamllton, önt. 
Titkár Németh József 6Ó H 
Bt. Második osztály Gált. Out. 
Titkár Be kiváró István te Me- 
Haozhton St. Negyedik osztály 
jKStTfUIa Ont. Titkár: 
Ttoth Pál. Dos* 1 Fost Office, 
ótódlk osztály Bt. Catibirlnea 
Ont. Titkár Hebency Vlace 11
^Uk itt.
I án tartott félévi központi gyű 
Idein a következő határosatok 
tagadta el: Tekintettel a nagy 
maakanélkülIzégre, a sem dót- 

ée Idáig rendesen flsető 
^.uti teirok, három hónapig 
Z* dolláros kölcsönt kap- 
hataak. bari tagdíjak befizető 
•In a zaját osztályoknál.

határozat értelmében

őrs
kos János titkár 
dók P.O. AER1AL. Alta.

T
A KELETKANADAI AG. HITV 
EVANGÉLIKUS EGYHÁZ KÖZ

SÉGEK TÁJÉKOZTATÓJA
Windsor. Templom: A Leng
te ti éa Aeeumptten uccák sar
kán a Wyandotte St. közelé
ben. letentlastelet: Minden va
sárnap délelőtt .fél 11 órakor ál 
délután 3 órakor. Vasárnapi Is
kola: minden vasárnap délelőtt 
lő órakor. Vallásoktatás és ma 
gyári zkola a gyermekeknek: 
minden szombaton délután 1 ó- 
rakor lakolabelyliégünkben. A 
nyári magyar Iskola: hivatalos 
tanév befejezésétől az uj Unév 
megkezdéséig minden nap reg
gel • órától 13 óráig. Preaablte 
rt gyűlés minden hó első vasár
napján. Gondnok: Temersy Ist
ván, elme: <333 Parent Ave . 
Windsor, Ont. Lelkizz Papp Já 
nos László ev. lelkész, elme: 
1030 Assumptlon Et. A lelkész! 
hivatal telefon száma 3-717Ó 
Montreal Templom a Jena Mán 
ee és Prince Arthur uccák zár
kán lévő német evangélikus 
templom. Istentisztelet: minden 
hónapban egyjser délután 3 éra 
kor. Vasárnapi Iskola ée vallás 
oktatás a gyermekek részére a 
további intézkedésig havonta 
egyszer as Istentisztelet napján 

y Prezzblterl gyttlér minden Is- 
tentlzstelet alkalmával. Gond
nok Hegedűs Sándor, elme 3051 

Montreal,

egyletünk segíteni szeretne
dolgo

Bá egyleti tagokon.
a

tv WINDSOR, ONT.
SZENT ANTAL KATHOLIKUG 

MAGYAR HITKÖZSÉG 
Vasárnapi szent ml* %11 6- 

inkor a Sít Angyalok kaik. Is
kolákén. (Bánvéli ée Marentet- 
to Ave corner) Vasárnap 4.S. 
Istentisztelet 4 órakor a pólyák 
lantomban (Baavell áa Long- 
tots Ave. corner) Szentségek 
kiszolgáltatása valamint hét köz 
napi szent ml* míg—— *
pólyák templomban. -------
ö. j. 4—6-tg a kezdőknek te

St. Chrlatophe St.
Que. Lelkész Pzpp János Lász
ló windsor! ev etikázz. 
Kltchener. Templom e Qcvjn 
Bt.-en lévő First English Luíhe 
raa angol ev. templom. Isten
tisztelet minden vasárnap dél
et áa 3 órakor. Vasárnapi isko
la és vallásoktatás minden sióm 
haton ée vasárnapon a Kltchene 
rt Magyar Kör helyiségében. 
Presbiteri gyűlés: minden hó 
első vasárnapján. Nyári megy* 
Iskola a hivatal* iskolai tanév 
befejezésétől az aj tanév meg- 

Gondnok Hepp Já-

_____ Iskola a Bst. Angyalok
kaik lekoUbaa.

Kurátort gyűlte minden hó só 
tt mombotján este I deák*. 
Ifjúsági egylet ifUNe rW" 
hó utolsó vasárnapján d.e. 3 6- 
rake. a hitközség elak helyisé- 
gében. As oltáregylet bari gyű 
Iá* minden hé utolaó sserdA 
já. este | órak* a plébánián. 
1317 Parent Ave.

lít**lelkész: Walther Hermán

ev. lettéit. rtrrr
Wolland. Templom a Orlfflth 
Bt.-en lévó-St. MattheW. Lu
theron Churfch angol ev. temp
lom. Istentisztelet minden hó
napben egyszer Gondnok Llp- 
ták Andrái Lelkész Rui* Jenó 
ev. lelkéezjelóM.

WELLAND, Ont.

Hétköznap reggel %• órakor 
— Vasáru* I éra-
mi* — téli óra- 

prédikáció. Dáb

rleón éa Vlctorla uccák sarkán 
léró Orange Hanton Istentlss 
telet minden hónapban egyezer 
Leiké* Fapp Ján* László,

hw
ye*,. teák* Utáni*. windsor! ev lettén.

ttrmap délután S órak*, kivé- (Dundai aad Boád St. corner) 
First Latheran Chureh angol 

Istent Intelei
é*

^Keresetei te bejelentés eeerint
ml* atáa

hónap I. vasárnapjéa

ev.
vasárnap d.u. 3 órak*

A Lelkén Rúzsa Jenó ev telkénvasárnap litánia Jeteit.
RHTKSITta A fenti magyar e-
vaagéUkús egy háxk Bea é gek a
United Luthiran Chnrch la A-

kISttef*Uy3SSn
be tartanak, a azoknak veseté
sével. illetve ezervesésével Papp 
János Lilik) wladsori ev. let.
kén ééÉSaa Jenó, w.--------
ev. letténjelótt bízat lek

egyházkózségek hlvatatoe 
egyházi lapja a Wlndaortw meg 
jelenő "EVANGÉLIKUS HÍR
ADÓ". melynek előfizetéel dija

g gyermekek.
az Oltáregylet. 
a Hely Name

lU. vazdrtepjáa 
köeöe

Gyónni lehet: 
gri ml* eWL 
6—4 értig te
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A magyarok találkozó helye 
EDMONTONBANl

EMPIRE HOTEL
10244 Wth 8t 
Jutányos á'sk. pontos kiszolgá

lás, esengószolgálat minden
egyes szobában I

Telefon 25075
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7COURTHS-MAHLER

bontani Hilda levelét, melyre így a bocsánat-kérő csak jó későn
kapta meg a választ.

Hilda kibontotta a báró levelét. Egy gyűrű hullott k; be-
V

t

Ifile.
— Minden hiába, — súgta rekedten.
... Nem tudok hinni és benned bízni. Jövendibeli felesé

gemnek minden gyanún felül kell állania. — Minden közös
ség megszakadt köztünk. A botrány elkerülése végett minden 
hibát magamra veszek. Isten veled ...

Ennyi volt az egész.
Anyja és leánya egymásra meredtek. Szólni egyik sem

tudott.
Hogy Kracht és Windling között párbajra kerül r. sor, .» 

azt mindketten jól tudták. És Hilda szivében Windlingért resz
ketett.

' V

Délfelé megjött Hans Rochus.
A generáltané úgy fogadta, mintha mi sem történt vol

na, de Hans Rochus Így szólt.
— Tudjátok, ugy-e hogy Kracht és Windling párbajt

vívtak. rHilda rákiáltott: ___
* Mi történt, az Istenért, mondj el mindent.

— Kracht megsebesült. Jobb vállán szúrást kapott.
Hilda feleóhajtott.
— fis Windling?
— Találkoztam vele. Üdvözletét küldi általam, sürgősen 

el keH utaznia, vaóazinüleg nem is tér vissza, áthelyezteti ma- t-"\
S*t.

— Tudsz valami Kracht sebesüléséről? — kérdezte az
özvegy.

— Eéltem ettfil.
— Hát tudod?
— Nem és nem is akarok semmit sem tudni, csak 

ayi ken ahkoc, hogy hasznodra lehessek.
— Akkor siess hozzá és hozd el a bocsánatát 
Kracht sebesülten feküdt ágyán s mikor meglátta Ilans
Bt. kiküldte inasát és ápolóját.

ii
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MAGYAR

BILLIARD-H ALL
MONTREALBAN 
1603 St. Lawrenc# Blvd.

SZIVES PARTFOGAST KÉR
VARGA JÁNOS

_/•

A TENGERSZEM TÜKRE

k
— Nem igen jól, amint látod. Köszönöm, hogy első sza

vamra ide jöttél.
— Kérlek, ne izgasd magad.
— Eh! nem vagyok én vénasszony, ez a kis érvágás 

nem árt. Kell valaki, akiben megbízhatom s ez te vagy. Te vagy 
az ő legközelebbi rokona is, neked tartozom magyarázattal, 
miért léptem vissza az eljegyzéstől. De ne kívánj magyarázko
dást. Nem tehettem másként ez legyen elég.

— Légy nyugodt, nem kérdezősködöm. Ahogy te Hildát 
szeretted, nyomós okodnak kellett lenni, hogy Így cselekedj.

— Köszönöm. További kérésem ez. Állj a hölgyek mel
lé. Talán kellemetlenségük lesz az eljegyzés felbontása miatt. 
Segíts rajtuk, a pénzt rendelkezésedre bocsátom. Ezt gyöngé

je den kell elintézned. Borzasztó volna, ha tudnám, hogy miattam 
zavarban vannak. A betegségem jó ürüg^ lesz az eljegyzés fel
bontásának indokolására.

— Bízzál bennem Wllll.
— Köszönöm. És még egyet. Sondheimék bocsássák el 

a szolgálójukat. Azt hiszem Hátinak hívják. Adj neki pénzt, 
hogy hagyja el a várost.

Hans Rochus bólintott. Értette Máti szerepét.
— Még egy kérésem nekem is van, Wllll. Hilda bocsá-

;

natodat kért.
Kracht csak sóhajtott.
Hátls Rochus fölemelkedett
— Megyek. Pihend ki magad, Wllll. Jobbulást.
— Köszönöm, kedves bejtárs
A generáltané fehélegzett, értkor megtudta, hogy a báró 

jlandó az anyagi ügyeket eUdtézni. t
— Egy csöppnyi vigasz a tenger keserűségben — mondta 
Málit rövid utón elküldték a házból és a városból is. Hil

da teljes kétségbeesésbe és kfiefinyösséghe sülyedt de mégis há
lásan fogadta Hans Rochus’* gondoskodását.

— Te Vagy egyedüli támaszunk.

&
— Bízzátok magatokat rám, — felelte komolyan Hans

Rochus.
• • «

Ruth elmélyedten olvasott egy könyvben, mikor Hans

■
- -?
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MAGYAR HENTES ÜZLET
ALEX'S MEAT MARKÉT 

442 Légin Avi Winnipeg, Mm. 
460 Klng St él Duffirln lírok
Raktárén tirt frlás sertés, mar
hahúst, óhlzil minőségű kot. 
báazárukat, fűitőlt izilennáL hó 
JiL zsírt, tojást, édes nemes pip 
rikát. Nagyobb rendeléseket 
házhoz, vidékieket Msnltobl te 
rűletáre utánvéttel (COO.) szál 
titok. Szivéé pártfogást kár
ZEMNICZKY ELEK tulajdonos

KONZULI KERESTET £3
Fölkérem sz alant felsoroltakat, 

hogy Úját érdekükben mielőbb kő

Kanadai Magyar Újság kladőhlrmtá
lánál. Ne vár-Joo hetekig vagy

LEVELES DOHÁNY: Ás általam u- 
Jabban ámaRatt Já 
garetjadoháay elismerést váltott ti

A hootlegger erre bosszúsan 
visszavág:

— l'gyan kérem! Hiszen ha 
ühti akartam volna, maradhat
tam volna odaát te!

sárga d
LUKACS LAJOSpótig. Levelében Jelene régi te aj

elmét Szíveskedjék tisztás te olvas 
írni a saját érdeké Len.

aöljék jelenlegi elmüket se alulírott
levél te wtánreeddés is bisooyit. A TELEPÍTÉSI irodája

10614—Mth St. PtKwe 21 dM
EDMONTON. ALBERTA,
Pénzküldést legjutányessbb dl> 
Szabás mellett gyorsan sssk#- 
tM. Kérjen árjegyzéket. Alber
ti legjobb fekvóeO farmjai ná
lam kaphatók. Hajójegyek réee

Kiss Gyula Oulacs. Pét tő Ká- 1 
roly Magyarbólym Drága Fe
renc Márlapócs. Villand Má
tyás Bakon yszombathely. Ró
kus Jlmmy volt elme Montreal, 
P Q gróf Lázár Tibor Kolozs
vár. Kertész István Pécs. Ba- 
gylnka András Békéscsaba Ko 
vács Ignác volt ctme Mllk River 
Alta. Burghardt Simon Ssalat- 
nak. Szokol Mihály Tótkomlós 
Krlzsmann Mártott Duzs. Ha
dak András volt elme 302-26th 
Street West Sask*toont Saek. 
Szabó "Sándor Koppányszáctó.

Óv radt készletet még olcsóbban árusi-
Sérgs vagy barna dohány 1# 

;lnt On tartóba 41.10.
HATARMENTI HUMOR

Az egyik wtndaori szálloda e- 
lőcsarookában Idegesen szalad
gál- fel és alá a detroiti Italflnáa 
cok elől biztosabb kanadai te
rületre menekült szeszcsempész

A szálloda üzletvezetője ked
veskedni akar a “jó vendég"- 
í.ek látszó amerikainak és egy 
székkel kínálja meg:

— Parancsoljon helyetft-glal 
ni, Mr. Brotwi.

t *r ■lm Ga Lód.
Canada. Tslefen: 22767.

SzdóUMZti: BÁCSKÁI 9. BÉLA Editor

Minden más állomba kilőve 41.#4.271 Hargrave #4. WINNIPEG, Mae. (tószeget kérem előre beküldeni.
hogy e szállítási költséget ebből te.

i. Jós. Horváth R.R. No.dezh
k#s# a $1-11. Amherstburg. Ont.

délyt bősze rés eenládja részére. 
A Kanadai Magyar Újság kép- 
vlselójs: előfizetéseket te hlrde 
léseket falvasa címváltozásokat

ELŐFIZETÉSI AR:

Kanadában 1 évre $3 00, Félévre $1.50 KUföld $4,00 
Bubecription in Canada 1 year $3.00 halt year $1.60 

Te foraign countries 1 year $4.00

FÉRJHEZM ÉGTEK ahhoz, aki Kana
dába vándorlásomat kieseköelt. Én 
44 éves Intelligens, gyermektelen, esi 

ly va
gyök. Tíz évet Amerikában töltettem 
Jól beszélek angolul és németül. Ki
tűnő üzletasszony vagyok. As utlMHi 
ségem Is meg vsa odáig- Ajánlato
kat ajánlott levélben kérek. Cím: 
Orosaberg Franci, Sumuleu-Cluc. Jud 
Cluc. Trmnsylvnnia, Rumanln. 62-3

nos. talpra-eeetL 'értelmes

l

Apróhirdetések 
előre fizetendők

LEVELES DOHÁNY. Legjobb minő
ségű “Spedál' 26 cee; fontonként, 5 
foetos csomagokban Ontarlóba bér 
mentve 40 cent, mis tartományokba 
1 dollár csomagon! Int. As összeg elő 
re küldendő be. 10 vagy 11 font meg 
rendelhető utánvéttel Is. L. Spanlcs 
R. R. No, 4. Amherstburg, Ont.

50-3
Magyar Királyi Konzulátus 
Rpyal Hungárián Conaulate 

625 Reyal Bank ef Canada Bulldlng
WINNIPEG, Mán. OLCSÓBB LETT A PÉNZKÜLDÉSea ELAD6 Jóforgalma teljesen felszerelt 

kovicsmlhely szerszámmal együtt. 
Uj lakóház te háztelek. Olcsón rész 
tétfizetésre vagy bérletre la átvehető. 
John Praszllcskal. Hsndsworth Sask.

•MA Be
a

Kiadóhivatali üzenetek53-1
1OLVASÓINK FIGYELMÉBE! Apró- 
htrdótóeói'nk kózütt msgtürténlk, hegy

A Jövőben a beküldött előfizetése
ket egy centes levelezőlapon fogjuk 
nyugtázni melyre csak a elmet Írhat 
juk. A lejárat uj dátumát mindenkor 
a elmisálagon Jelezzük.

Kérjük olvasóinkat kísérjék fi gye 
lemmel a cimaszlagot, mert ee mutat 
Ja hogy lapjuk Jól van címezve vagy 
nem továbbá, hogy a lip mikor Jár

KÁBEL DÍJ CSAK 25 CENT
Magyarországba, Csehszlovákiába, Jugoszláviába, Romániába 

leggyorsabban, legpontosabban és legolcsóbban a mi irodánk 

által küldhet pénzt. Otthon tetszése szerint vagy amerikai 

dollárban vagy pedig aranypengőben, cseh koronában, dinárban 

leiben eszközöljük a kifizetést.

A KANADAI DOLLÁRNÁL MINDÉG A NAPI FELÁRNÁL 
OLCSÓBB ÁRFOLYAMOT SZÁMÍTUNK

Iijon minél előbb uj pénzküldő ivekért és győződjön meg zse- 
mélyesen is hogy a LEGOLCSÓBBAN, LEGPONTOSABBAN és 

LEGGYORSABBAN általunk külhet pénzt az Óhazába

HAJÓJEGYEK MINDEN VONALRA
BEVÁNDORLÁSI ENGEDÉLYEK, KÖZJEGYZŐI

OKIRATOK

OLCSÓ FARMOK a Niagara-félsslge- 
teu. 15 hold I. oeit. föld a No 4. 
Hlghwwy-n, turistákat la fogadhat. 
Ara 4700 . 25 hold farm szintén n No 
t Hlghway-n közvetlen e gyümölcs- 
kan néző gyár kötelében. Ara 450 hol- 
danktnt. 17 hold farm, késsen áll e 
beköltözésre, 4 hold szölló, 1 hold ba
rack-fa, 6 hold erdő, forrás-vis, továb
bá ló. tehén disznó csirke ttb. Köny- 
nyü fizetési feltételek. Csekély lefi
zetéssel bármelyiket megveheti. Vgy 
szintén házat már 110 lefizetéssel la 
vehet, a többit havibér formában tör 
lesstheti. Írjon vagy keressen fel 
személyesen. A. Paul lek 1889 Clark 
A ve., Niagara Falls, Ont.

10-2

kát vagy tóba hirdetőnk címe azonsa.
KEZDŐ farmer. 25 éves fiatalember 
vagyok, megismerkednék 16-30- év kö 
zöttl nővel, lehetőleg kevés hozo
mánnyal. Hitfelekezet nem határos. 
Csakis fényképes levelekre válaszo
lok. T.M. BOX: 7 Mapova, Alta

Kérjük tokát olvasóinkat a feltűnt#- 
telt nevekre nagyon vigyázzanak, 
szert a hirdetők csak a Sajót nevükre 
érkezett rendelésekért vállalhatnak

53-2KÜLDJÖN BE 11.00-t te ml annak él lé.
lekében bérmentre küldünk önnek 3
tant Importéit Modiauo Club clgn 
rét lap* pírt. Vagy 11.00-ért bérmeot- 
ve küldünk egy font különlegesen 
Ónomra vágott cigarettadohányt, a- 
vagy durvára vágott plpardohányt 
Továbbá 41-ért bérmentve küldünk 3 
font különleges minőségű kevert 
nyers leveles dohányt. CALGARY 
TOBACCO CO ’ 434-gth A ve. Eset 
CALGARY. Altn. —

Több honfi társsuktól kaptunk pa
naszos levelet, hogy lapját nem kap
ja kézhez pontosan. A panaszok kü 
lönbösök de végeredményben mindig 
kimutatható hogy n dolog nem a ml 
hibánkon alapszik. Abban a remény
ben, hogy olvasóinknak segítségére 
lehetünk n következők kívánjuk fi
gyelmüket felhívni:

Ha lapját nem kapja rendes Időben 
késhes, először a helybeli postahiva
talban érdeklődjék. Tudja meg hogy 
tényleg érkesett újságja vagy nem.

SENKI SEM MONDHATJA MAGÁ
RÓL. HOGY SORSA MOSTOHA. A- 
MIG EL NEM 0LSA8SA AZ 1931-ben 
MEGJELENT 
AMELYET 
MEGKÜLDÖK. PORTÓÉRT 15 CENT 
KÜLDENDŐ BÉLYEGBEN.

“SORSKÖNYVÉT". 
INGYEN BÁRKINEK

50-2

HAZAS8AO céljából 
merkednl 23—30 év között növel, akt
nak kevés hozománya Is van. Érdek
lődök fényképes leveleit “Idegen" Je
ligére a kiadóhivatalba kérem. 376 
Hargrave St. Winnipeg, Mán. 50-1

cinek megis-

SAL G0LDSTE1N
KAST WIND60R föuecáján jóforgal- 

modern Butcher Shop és teUeaen 
felaserelt kolbász te vlrstH gyár ha- 
satttaxái miatt Jutányosán eladó. Bő 
vebb felvilágosításért Írjon vagy JöJ- 
Jdn: Eurgene Klein, 1033 Erié St.

í. VERPELÉTI CT 4. BUDAPEST, 
HUNGARY.

talán más vitte el.
Ha uj helyre érkezik, Igyekezzék 

megismerkedni a postán és mondja 
meg hogy újságot Is vár.

Mindenki Járassa pontos címre 
postáját. Nagy városban ueca és hás 
szám nagyon fontos. vidéki postá
kon "BOX" szám vagy munkaadója 
neve szintén enegfc 
lést. Egyes vidéki 
messze eső utakon is kihordják a pos 
tát. Az ilyen elmek “R.R.” betűkkel 
és az ut számával vannak Jelezve as 
utón felállított szekrényen pedig a 
földbirtokot neve van. Itt különösen 
fontos a gazda neve, mert ha ez 
hiányzik a kihordó sokszor nem tud
hatja kinél hagyja és Így tévesen kés 
bezltl sx újságot.

A kiadóhivatal minden előfizető 
lapját pontosan kiküldi. Ha tehát a 
helybeli postahivatal válasza nem 
kielégítő, azonnal jelentse panaszát a

FIGYELEM magyar testvérek. Itt 
van a' valódl Jó farm-élet British Co
lumbiában . Meg terem minden úgy 
mint az óhsiban, még három ter
mést is vehet agy évben. Egy 50 hol
das farm. 4 szobás ház, istálló, csir
kééi és más kisebb épületek, gyü
mölcsfák, csak egy mérföldre az álló 
mástól te 18 mérföldre Vancouvertől 
a főút mellett, ára 42400, 4500 kész
pénz, a többi tőrleestésre. Egy 40 
holdas farm, ház, Istálló és máz M- 
•ebb épületek, gyümölcsfák, as ára: 
41800. 4250 készpénz, a többi törlesz
tésre. Egy 8 holdas farm villannyal 
és viszel felszerelt 4 szobás ház, cslr 
keól, Vancouvertől csak 3 mérföldre 
as ára 42400, 4250 késspénz, a többi 
törlesztésre, könnyű feltételek. írjon 
magyarul vagy keressen fel személye 
sen. A. Nylzztor. 455 W. Pender St 
Vancouver, B.C.

NAGYON SZÉP KARÁCSONYI A- 
JANDÉKHOZ JUTHAT DUMENTE 
SEN, HA LEGALÁBB 100 AMERI
KAI, VAGY KANADAI MAGYAR 
PONTOS CÍMÉT NEKEM BEKÜL

/62-1
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HÁZASSÁG céljából szeretnék meg
ismerkedni hoaaámtllő leánnyal vagy
özveggyel. 32 éves özvegy magános őnnyltI a kézbesl 

ekeu n várostólvagyok, pár áv nem határol. Dl. Ihozományt nem várok. Biztos állan-P.
dd munkám van. Érdeklődök féeyké 
pee leveleit "BOLDOG" Jeligére n 
kiadóhivatalba kérem. 375 Hargrave 
St. Winnipeg. Mán.

M. WIDDER
BUDAPEST, 62. POSTAFIÓK 45. !

33!

ALEX A. KELEN Ltd.
j 1456 City Hall A

ELADÓ fél eectien Jó föld, 240 óhold 
szántással, fele ugar. elég vls. Jó épü 
letek, ára 11000, fele késspénz, aki
nek pénze van ennyiért legjobb ott
hon Snskatchenanban, 3 mérföldre 
Cnpar-tól. Bővebbet a tulajdonosnál. 
M. Makó, BOX: 90. Cupar, Szak

TUDJA ÖN, HOGY 75 centért 

HiROMfÓNAP 
OLVASHATJA LAPUNKAT? 
RENDEZZE ELŐFIZETÉSÉT 

NEGYEDÉVENKÉNT!

G

Montreal, Que.ve.
53-2

T

„Európa étterem”
ELSŐRENDŰ MAGYAR. 

NÉMET KONYHA, CUKRÁSZ
SÜTEMÉNYEK ÁLLANDÓAN 
BÁRMILYEN MENNYISÉGBEN 

KAPHATÓK.
Az üzlet nyitva reggel S. Sótól 

este tóig.
A magyarság szives pártfogását 
kárifc:

•AVER te SZABÓ 
TORONTO, Ont.
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